
Z E M S K Ý     A R C H I V    V    O P A V  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Z P R Á V A     O      I N N O S T I 
 
 

Z A    R O K    2 0 2 0 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 

Zpracoval: 
 

PhDr. Karel Müller 



    Druh pracovní innosti Systematizovaný stav      Skute ný stav

1. ízení ( editel, vedoucí, auditor, právník) 21 (z toho státní služba 19) 21 (z toho státní služba 19)

2. Ekonomika, administrativa (ekonomové, 

ú etní, hospodá ky, sekretá ky, písa ky, 

podatelny apod.) 19 (z toho státní služba 4) 19 (z toho státní služba  4)

3. Správa budov, autoprovoz (správci budov, 

topi i, údržbá i, uklíze ky, ostraha, idi i) 15 15

4. Informatika 4 4

5. Konzervace a restaurování, preventivní 

pé e o archiválie 9 9

6. Reprografie 2 2

7. Badatelské služby 16 (z toho státní služba 16) 16 (z toho státní služba 16)

8. Vydavatelská a propaga ní innost 

(redakto i, grafici, tiska i) 0 0

9. P edarchivní pé e, kontrolní innost 14 (z toho státní služba 14) 14 (z toho státní služba 14)

10. Archivní evidence a metodika 3 (z toho státní služba 3) 3 (z toho státní služba 3)

11. Pé e o archiválie, zpracování archiválií, 

správa archivních soubor 55 (z toho státní služba 49) 54 (z toho státní služba 48)

12. Zahrani ní styky 0 0

Celkový po et systemizovaných míst: 158 (z toho státní služba 105)

I. PERSONÁLNÍ PODMÍNKY ARCHIVU

Tab. . 1



Personální stav k 31.12.2020 
  
ZEMSKÝ ARCHIV V OPAV  
  
PhDr. Karel Müller  editel                           
  
Samostatná pracovní místa 
Mgr. Bc. Petr Skýpala právník 
Ing. Irena Frantová interní auditor 
  
I. Odd lení pro správu fond  a sbírek 
Mgr. Zden k Kravar, Ph.D.       vedoucí  
Mgr. Lucie Dorko archivá ka 
Marcela Dudysová archivá ka  
Ivana Gebauerová                        archivá ka 
Mgr. Lucie Harazimová archivá ka 
Lenka Hlubová                               archivá ka 
PhDr. Jan Hruboš, Ph.D. archivá  
PhDr. Jaromíra Knapíková archivá ka 
Doc. Mgr. Petr Kozák, Ph.D. archivá  
PhDr. Irena Moravcová archivá ka  
Mgr. Ji í Peterka archivá  
Marie Sližová archivá ka 
Bc. Pavel Solnický archivá  
Mgr. Ji í Šíl, Ph.D. archivá  
PhDr. Ivana Tarabová              archivá ka 
  
II. Odd lení pro evidenci, využívání a ochranu fond  a sbírek  
Mgr. Veronika Matroszová vedoucí 
Mgr. Jitka Halabicová archivá ka 
Mgr. Petr Tesa                                 archivá  
Vanda Svobodová                            knihovnice 
Kate ina Žemli ková                       dokumentátorka 
  
III. Odd lení pro metodiku, výb r archiválií a kontrolní innost 
Mgr. Martin Seidler          vedoucí  
Mgr. Libuše Grochalová archivá ka (Krnov) 
PhDr. Irena Hajzlerová archivá ka (Karviná) 
Bc. Andrea Jahnová                     archivá ka 
Mgr. Milena Kallerová               archivá ka (Olomouc) 
Mgr. Marta Šopáková                      archivá ka 
  
IV. Odd lení – pobo ka Olomouc 
PhDr. Stanislava Ková ová            vedoucí 
Lucie Doleželová archivá ka 
Martina Ku erková archivá ka  
Mgr. Št pán Kohout                  archivá  
Stanislav Lap ík                        archivá  
Mgr. Jana Morávková archivá ka  
Mgr. Jitka N me ková archivá ka 



PhDr. Jan Št pán, Ph.D.                   archivá  
Mgr. Hana Št pánová Seichterová  archivá ka 
Mgr. Ji í Vidli ka archivá  
Irena ezní ková                           asistentka 
  
V. Odd lení ekonomicko-provozní 
Ing. Martin K epel vedoucí 
Ing. Ji í Riedel investi ní referent 
Hana Katiová  hlavní ú etní 
Karin Borunská ú etní 
Iveta Hude ková ú etní 
Libor Varyš technický pracovník 
Monika N mcová zásobova  
Šárka Uvírová referent majetkové správy 
 
VI. Sekretariát editele 
Bc. Marta Brigulová                       vedoucí a personalistka 
Bc. Ivana Žídková, DiS.                   mzdová ú etní 
Stanislava Grossmannová                asistentka 
Radim Scholz                            idi  - domovník 
Vladimír Krajc                        idi  - domovník 
Jana Kocourková   manipula ní d lnice 
 
VII. Odd lení pro výpo etní techniku a informatiku 
Mgr. Pavel Doležal  vedoucí 
Rostislav Granzer správce informa ní a komunika ní technologie 
Ing. Ji í Kankovský            správce informa ní a komunika ní technologie (Prost jov) 
Mgr. Marek Trojak             správce informa ní a komunika ní technologie (Karviná) 
Petr Zahrádka            správce informa ní a komunika ní technologie (Olomouc) 
 
VIII. Odd lení pro konzervaci a restaurování archiválií 
MgA. Lucie Janá ková vedoucí 
MgA. Daniela Josefusová konzervátorka 
Alice Komárková                 konzervátorka (Prost jov) 
Jan Krásl                                   konzervátor           
Jitka Mucalíková konzervátorka (Prost jov)  
BcA. Anna Pátková konzervátorka (Olomouc) 
Karel Sedlá ek                            konzervátor 
Renata Soldánová konzervátorka 
Michal Tomanec                        konzervátor (Olomouc) 
Marie Zlámalíková               konzervátorka 
 
Zm ny v pr b hu roku 2020: 

Ke zna ným zm nám došlo zejména v centrále v Opav . V souvislosti s na ízeným 
snižováním personálního stavu byli na základ  prob hlých výb rových ízení p esunuti 
k 1.1.2020 na nové pozice Mgr. Lucie Dorko a PhDr. Jan Hruboš, PhD. Dne 29.2.2020 
ukon ila na vlastní žádost pracovní pom r referentka majetkové správy Martina Pretschová a 
na její místo p ešla od 1.3.2020 dosavadní asistentka editele Šárka Uvírová. K témuž datu 
byla p ijata nová mzdová ú etní Bc. Ivana Žídková, DiS. Na místo asistentky editele byla 
1.5.2020 p ijata Jana Brigulová, která však již 1.8.2020 p ešla po výb rovém ízení do SOkA 



Opava. Novou asistentkou se stala od tohoto data dosavadní manipula ní pracovnice 
Stanislava Grossmannová, na jejíž místo byla 1.10.2020 p ijata Jana Kocourková. Do 
d chodu odešel 30.4.2020 dlouholetý idi  Karel Dak (nadále ale pracoval na dohodu) a 
1.5.2020 ho nahradil nov  p ijatý Radim Scholz. V pobo ce Olomouc se k 1.10.2020 vrátila 
z rodi ovské dovolené Mgr. Hana Seichterová (od 26.9.2020 provdáním Št pánová 
Seichterová). Stanislav Lap ík pracoval po celý rok na polovi ní úvazek a k 31.12.2020 
ukon il pracovní pom r. V odd lení pro konzervaci a restaurování archiválií ukon ila 
pracovní pom r k 31.8.2020 Miloslava Porebská a 1.11.2020 byla na místo druhého 
olomouckého konzervátora p ijata BcA. Anna Pátková. Rodi ovskou dovolenou erpala 
prost jovská konzervátorka BcA. Iva Dosed lová, kterou zastupovala Jitka Mucalíková.  
 
Odborné aktivity: 
Výuka na VŠ: 
Slezská univerzita Opava – Knapíková, Kozák 
Univerzita Palackého Olomouc - Št pán 

lenství v redak ních radách: 
Archivní asopis - Št pán 
Sborník archivních prací – Müller 
Vlastiv dný v stník moravský - Müller 

asopis Slezského zemského muzea – Kravar, Müller 
Slezský sborník – Kozák, Hruboš 
Sborník NPÚ Ostrava - Kozák 
T šínsko – Müller 
Hlu ínsko - Kravar 
Jesenicko. Vlastiv dný sborník - Müller 
Vlastiv dný sborník Novoji ínska - Müller 
Vlastiv dné listy Slezska – Knapíková, Hruboš  
Sborník prací Pedagogické fakulty Masarykovy univerzity - Hruboš  
Acta historica  Universitatis Silesianae Opaviensis - Müller 
Jahrbuch für schlesische Kultur und Geschichte, Würzburg - Müller 
St ední Morava – Ková ová 

redniowiecze Polskie i Powszechne – Kozák 
Cieszy skie studia muzeáln /T šínský muzejní sborník – Hruboš, Müller 
Ziemia Cz stochowska - Müller 
Zpravodaj Lutín–T eb ín - Št pán 

lenství v muzejních a památkových radách: 
Památková rada NPÚ Ostrava - Müller 
Památková rada NPÚ Olomouc – Müller 
V decká a programová rada Muzea T šínska – Müller (místop edseda) 
V decká muzejní rada Muzea Novoji ínska - Müller 
Rada Slezského zemského muzea v Opav  - Müller 
Sbírkotvorná komise Muzea T šínska – Hajzlerová, Müller 
Jiné: 
Podvýbor pro heraldiku a vexilologii Poslanecké sn movny P R - Müller 
Komise pro studium a soupis rukopis  p i MÚA AV R - Kohout 
Centrum medievistických studií Filozofického ústavu AV R  - Kozák 
Výzkumné centrum pro kulturní d jiny Slezska a st ední Evropy, Slezská univerzita Opava - 

Kozák 
eská archivní spole nost, výbor – Kravar, Hajzlerová 
eská informa ní spole nost, výbor - Kravar 



STÁTNÍ OKRESNÍ ARCHIV BRUNTÁL 
  
Mgr. Branislav Dorko, Ph.D. editel a zástupce editele ZA 
Old iška Bráchová                    archivá ka 
Mgr. Alena Kisková                    archivá ka 
Mgr. Jakub Mamula archivá  
Mgr. Petr Müller archivá  
Eva Pešková                           archivá ka 
Mgr. Vladimíra Škývarová  archivá ka 
Bc. Danuše Vr ová archivá ka 
Milan Entr                                administrativní a spisový pracovník 
Gabriela Vinzenzová administrativní a spisová pracovnice 
Milan Dobrovodský                  idi  - domovník 
 
Zm ny v pr b hu roku 2020: 
K žádným zm nám v pr b hu roku nedošlo.  
 
Odborné aktivity: 

lenství v redak ních radách: 
Archivní asopis - Dorko 
Vlastiv dné listy Slezska - Mamula 

lenství v muzejních a památkových radách: 
Sbírkotvorná komise Muzea v Bruntále –  Dorko 
  
  
STÁTNÍ OKRESNÍ ARCHIV FRÝDEK-MÍSTEK 
  
PhDr. Tomáš Adamec           editel 
Tá a B ezinová                    archivá ka                                             
Mgr. Kate ina Lepíková archivá ka 
Mgr. Zuzana Mikulová           archivá ka 
Bc. Olga Mateášová            archivá ka 
Mgr. Radomír Michna         archivá  
Mgr. Eva Vojkovská            archivá ka 
Jana Hencová                   asistentka 
Miroslav Polášek                 idi  - domovník 
  
Zm ny v pr b hu roku 2020: 

Marie Dannhoferová, postavená v souvislosti s na ízeným snižováním personálního stavu na 
konci roku 2019 mimo službu, ukon ila oficiáln  zam stnání 25.7.2020 a odešla do d chodu. 
Mgr. Kate ina Lepíková nadále pracovala jen na polovinu úvazku (druhá polovina úvazku je 
do asn  p evedena jako dopl kové místo na pobo ce v Olomouci).  
 
 
STÁTNÍ OKRESNÍ ARCHIV JESENÍK 
  
Mgr. Bohumila Tinzová                 editelka                
Mgr. Jana Hradilová                   archivá ka 
Mgr. Kate ina Jurková archivá ka 
Mgr. Michaela Neubauerová  archivá ka 



Jarmila Zechová Syptáková archivá ka 
Hana Nawarová                       asistentka 
Petr Lešák                             idi  - domovník 
 

Zm ny v pr b hu roku 2020: 

Po celý rok pracovaly na zkrácený úvazek Jarmila Zechová Syptáková (0,5) a Mgr. Michaela 
Neubauerová (0,5). Dlouhodob  byla nemocná Hana Nawarová. 
     
Odborné aktivity: 

lenství v redak ních radách: 
Jesenicko. Vlastiv dný sborník –  Tinzová 
 
 
STÁTNÍ OKRESNÍ ARCHIV KARVINÁ 
  
Mgr. Pavel Hrubo , Ph.D. editel 
Zde ka Kolková                      archivá ka 
Mgr. Agáta Krav íková archivá ka 
Mgr. Pavel Kufa archivá  
Lenka Stola íková                      archivá ka 
Ivana Szepešiová                 archivá ka 
David Pietrowski                    administrativní a spisový pracovník 
Irena Ondrušíková               asistentka 
Ladislav Škula                      idi  - domovník 
  
Zm ny v pr b hu roku 2020: 

K 31.12.2020 ukon ila služební pom r Mgr. Agáta Krav íková, zastupující Mgr. Evu 
Ledwo ovou, erpající po celý rok rodi ovskou dovolenou. Celý rok vypomáhala na dohodu 
o pracovní innosti jako manipula ní pracovnice Eva Seberová. 
  
Odborné aktivity: 
Výuka na VŠ: 
Ostravská univerzita - Hrubo  

lenství v redak ních radách: 
Vlastiv dné listy Slezska - Kufa 
Jiné:  
Komise pro vydávání st edov kých pramen  diplomatické povahy p i HÚ AV R – Hrubo  
Programová rada Filozofické fakulty Masarykovy univerzity pro PVH a archivnictví - Hrubo  
  
  
STÁTNÍ OKRESNÍ ARCHIV NOVÝ JI ÍN 
  
Mgr. Pavel Šustala               editel 
Mgr. Petra Heraltová archivá ka 
Mgr. Lenka Chobotová                    archivá ka 
Miroslava Karlíková                archivá ka 
Mgr. Ivana Merhautová archivá ka 
Bc. Radek Martynek       archivá   
Mgr. Martin Vitko archivá   
Barbora Holubová asistentka  



Daniel Glogar                   idi  - domovník          
 

Zm ny v pr b hu roku 2020: 

Miluše Kud lková, postavená v souvislosti s na ízeným snižováním personálního stavu na 
konci roku 2019 mimo službu, ukon ila oficiáln  zam stnání 25.7.2020 a odešla do d chodu. 
K 30.6.2020 ukon ila služební pom r Bc. Petra Martinková. Ve výb rovém ízení byl k 
15.10.2020 p ijat Bc. Tomáš Hykel, který však již 4.12.2020 na vlastní žádost odešel. Místo 
již nebylo do konce roku obsazeno. Na zkrácený úvazek pracovali v pr b hu celého roku 
Mgr. Martin Vitko (0,6) a do kv tna též Mgr. Ivana Merhautová.  
  
Odborné aktivity: 

lenství v redak ních radách: 
Vlastiv dný sborník Novoji ínska – Šustala 
Hlasy muzea ve Frenštát  pod Radhošt m –  Martinková 
 
 
STÁTNÍ OKRESNÍ ARCHIV OLOMOUC 
  
PhDr. Bohdan Ka ák, Ph.D.      editel 
Mgr. Petr Gajdošík archivá  
PaedDr. Zden k Kašpar       archivá  
PhDr. Miroslav Koudela          archivá  
Mgr. Jarmila K ížanová        archivá ka 
Mgr. Ivana Kubí ková archivá ka 
Mgr. Tomáš Sedlá              archivá  
Olga Staroštíková                 archivá ka 
Mgr. Jan Stuna                      archivá  
Ing. Tomáš Hrubý                dokumentátor 
Ludmila Balounová            asistentka 
Renáta Sedlá ková               asistentka 
Miloš Machulka technický pracovník 
Ladislav Baloun            technický pracovník 
Miroslava Krej í           manipula ní d lník 
                 
Zm ny v pr b hu roku 2020: 

K žádným zm nám nedošlo. Mgr. Ivana Kubí ková nadále pracovala na zkrácený úvazek. 
 

Odborné aktivity: 
Výuka na VŠ: 
Univerzita Palackého Olomouc – Ka ák 

lenství v archivních, muzejních a památkových radách: 
V decká archivní rada - Ka ák 
Památková rada NPÚ Olomouc – Ka ák 
Archivní rada Církve eskoslovenské husitské Praha – Ka ák (p edseda) 
 
 
STÁTNÍ OKRESNÍ ARCHIV OPAVA 
  
Mgr. Marek Skupien         editel 
Bc. Renata Dvo áková archivá ka 



Bc. Marta Linzmajerová archivá ka 
Vlasta Pavlí ková archivá ka 
Mgr. Martin Sosna archivá  
Mgr. Beata Sosnová archivá ka 
Jana Brigulová referentka 
Sylva Varyšová                   manipula ní d lnice 
 

Zm ny v pr b hu roku 2020:  
Dne 10.7.2020 ukon ila služební pom r odchodem do invalidního d chodu referentka 
Miroslava Malcová a 1.8.2020 ji nahradila dosavadní asistentka ve centrále archivu Jana 
Brigulová.  
  
Odborné aktivity: 

lenství v redak ních radách: 
Vlastiv dné listy Slezska – Sosna (výkonný redaktor), Linzmajerová 
Hlu ínsko – Skupien 
Jiné: 
Kroniká  m sta Hradec nad Moravicí – Sosna 
  
 
STÁTNÍ OKRESNÍ ARCHIV PROST JOV 
  
Mgr. Old ich Václavík       editel 
Magda Bo ková                  archivá ka 
Mgr. Tomáš Cydlík                archivá  
Mgr. Romana N mcová       archivá ka 
Mgr. Roman Paulo archivá  
Ludmila Vychodilová             asistentka 
Richard Sedlo                  idi  - domovník 
                             
Zm ny v pr b hu roku 2020: 

K žádným zm nám nedošlo.  
   
Odborné aktivity: 
Komise pro kulturu a cestovní ruch Magistrátu m sta Prost jova - Václavík 
 
 
STÁTNÍ OKRESNÍ ARCHIV P EROV 
  
PhDr. Ji í Lapá ek            editel 
Mgr. Petr Jirák archivá  
PhDr. Miroslav Marada       archivá  
Marie Pavlíková                archivá ka 
Bc. Eva Slováková, DiS            archivá ka 
Jarmila Vohnická                  archivá ka 
Petra Sk enková          asistentka 
Tomáš Halmaz a              idi  - domovník 
 

Zm ny v pr b hu roku 2020:           
K žádným zm nám nedošlo. Na dohodu vypomáhala po celý rok jako manipula ní síla 
Blanka Blahová.  



STÁTNÍ OKRESNÍ ARCHIV ŠUMPERK 
  
Mgr. Ladislav Mí a, Ph.D.  editel                                       
Mgr. Božena Ka áková                  archivá ka                                                           
Mgr. Vojt ch Krej í            archivá  
Jana Ln ni ková                       archivá ka 
Mgr. Hana Turková archivá ka 
Bohdana Vitásková asistentka 
Karel Chmela                    idi  - domovník                             
 
Zm ny v pr b hu roku 2020: 

Na místo asistentky, uprázdn né na konci prosince 2019 Jitkou Valouchovou, která odešla do 
d chodu, nastoupila od 1.1.2020 Bohdana Vitásková. Alena Babu ková, postavená vzhledem 
k na ízenému snižování tabulkových míst již od 31.12.2019 mimo službu, ukon ila oficiáln  
zam stnání k 25.7.2020 a odešla do d chodu. Po celý rok erpala mate skou dovolenou Mgr. 
Adéla Brablecová. Na zástup za ní nastoupila 10.2.2020 Mgr. Božena Ka áková.  
  
Odborné aktivity: 

lenství v muzejních a památkových radách: 
Sbírkotvorná komise Vlastiv dného muzea Šumperk - Ln ni ková 
Poradní sbor Muzea silnic v Šumperku-Viký ovicích - Ln ni ková 
 
 
 
Praxe student  vysokých, vyšších odborných a st edních škol a rekvalifika ní kurzy 
 
ZA Opava                               6 VŠ  
ZA, pob. Olomouc  4 VŠ 
Konzerva ní dílny  1 VŠ 
SOkA Bruntál   1 VŠ 
SOkA Frýdek-Místek  1 VŠ,  1 ÚSO 
SOkA Jeseník   1 VŠ 
SOkA Karviná  1 ÚSO 
SOkA Olomouc  3 VŠ 
SOkA Prost jov  1 VŠ, 1 ÚSO 

































Název archivu

Ve ejno-
právní 
p vodci

Soukro- 
moprávní 
p vodci

Výb r archiválií mimo 
skarta ní ízení (po et 
protokol )

Správní 
ízení

ZA Opava v . pobo ky Olomouc 194 109 1 1

SOkA Bruntál 51 14 8 0

SOkA Frýdek-Místek 53 63 6 0

SOkA Jeseník 5 31 7 0

SOkA Karviná 27 69 13 0

SOkA Nový Ji ín 27 28 5 0

SOkA Olomouc 86 66 4 0

SOkA Opava 83 24 4 0

SOkA Prost jov 40 10 5 0

SOkA P erov 51 2 5 0

SOkA Šumperk 58 29 5 0

III. VÝB R, ZPRACOVÁNÍ A VYUŽÍVÁNÍ ARCHIVÁLIÍ

Tab. . 1

Protokoly o výb ru archiválií



Název archivu
Po et protokol  podle 
§ 52 písm. i)

Po et protokol  podle 
§ 79 odst. 2 písm. f)

Archiv m sta Ostravy 38

Archiv Slezské univerzity Opava 2

Archiv Univerzity Palackého Olomouc 6

Archiv VŠB-TU Ostrava 7

Archiv Ostravské univerzity Ostrava 0

Tab. . 2

Po et zkontrolovaných protokol  podle § 52 písm. i)
a podle § 79 odst. 2 písm. f)



a) Soubory dokon ené

. NAD Název archivního souboru
Zpracován

o bm za 
rok

Inventariz
ováno bm 

celkem

Zkatalog. 
eviden níc
h jednotek

Po et 
katalog. 
záznam

Zrejst íkov
áno 
eviden níc
h jednotek

268 Velkostatek Litultovice 1662-1945 0,2 1,96

612
Lodena, vlna ské závody n.p. Nový 
Ji ín (1946)1949-1958(1959)

2,4 2,4

1751 Hrbá ek Karel 1957-1989 0,36 0,36

2,96 4,72    

Tab. . 3
ZA Opava

Zpracování archiválií

Celkem



b) Soubory rozpracované

. NAD Název archivního souboru
Zpracován

o bm za 
rok

Inventariz
ováno bm 

celkem

Zkatalog. 
eviden níc
h jednotek

Po et 
katalog. 
záznam

Zrejst íkov
áno 
eviden níc
h jednotek

77
Krajský soud Opava (1800) 1850-
1949

22

125 Minorité Opava 1669-1914 0,2

162
Sbírka map a plán  Zemského 
archivu v Opav  1561-2000

0,3

165
Sbírka matrik Severomoravského 
kraje 1571-1951 (1980)

2,75

179
Velkostatek Horní Vikštejn–Mel  
1556–1951

0,5

182 Velkostatek Hradec 1574-1949 2
185 Velkosttek Chuchelná 1844-1945 3,4
189 Velkostatek Krnov, 1523-1951 9

194
Gymnazijní muzeum Opava 1814-
1939 (1941)

0,2

209 Velkostatek Štáblovice 1665-1943 5,5

269
Rodinný archiv a Úst ední správa 
Lichnovských Chuchelná 1403-1945 
(1966)

4

387
Sbírka papírových listin, list  a 
aktového materiálu 1482-/1999/

0,5

434
Severomoravský krajský národní 
výbor Ostrava, odbor výstavby a 
odbor finan ní

70

434
Severomoravský krajský národní 
výbor Ostrava, odbor vnit ních v cí, 
státoob anské spisy

50

508
Velkostatek Budišov nad Budišovkou 
1587-1870

0,5

839
Zem d lské stavby, n. p.  Opava 
(1951) 1958-1999

40

1123
Rieger - Kloss Varhany, s. p. Krnov 
(1873) 1945-1991

23

1282

Elbertzhagen a Glassner, strojírna a 
spole nost pr myslu železá ského a 
ocelá ského, s. r. o.  Moravská 
Ostrava (1872) 1910 - 1946

0,24

1730 Svoboda Jaroslav /1900-1999/ 21

1884
Policejní editelství Opava 1923-
1938

0,36

3072
Dílo, podni eského fondu 
výtvarných um ní - oblastní st edisko 
Olomouc 1959-1996

4,62

260,07  

Tab. . 3
ZA Opava

Zpracování archiválií

Celkem



a) Soubory dokon ené

. NAD Název archivního souboru
Zpracován

o bm za 
rok

Inventariz
ováno bm 

celkem

Zkatalog. 
eviden ních 
jednotek

Po et 
katalog. 
záznam

Zrejst íková
no 
eviden níc
h jednotek

1416
Lenní dv r Krom íž, lenní statek 
Tu any [1580]-1875

0,6 0,6

1416
Lenní dv r Krom íž, lenní statek 
Velká St elná a ermná 1597-1889

2,5 2,5

1416
Lenní dv r Krom íž, lenní statek 
Vasilsko 1552-1872[1874]

2,9 2,9

1416
Lenní dv r Krom íž, lenní statek 
Všechovice a Provodovice 1542-
1875

4,5 4,5

1138
Správa lesního hospodá ství Karlov 
[1947]1952-1955[1956]

1,82 1,82

3027
Místní výbor církve eskoslovenské 
Frýdlant nad Ostravicí [1921]1922-
1947

0,11 0,11

Celkem 12,43 12,43

Tab. . 3
ZA, pob. Olomouc

Zpracování archiválií



b) Soubory rozpracované

. NAD Název archivního souboru
Zpracován

o bm za 
rok

Inventariz
ováno bm 

celkem

Zkatalog. 
eviden ních 
jednotek

Po et 
katalog. 
záznam

Zrejst íková
no 
eviden níc
h jednotek

1845 Stavoprojekt Olomouc 1950-1990 0,3

1416
Lenní dv r Krom íž, lenní statek 
Nový Stikovec 1653-1842

0,5

1416
Lenní dv r Krom íž, lenní statky 
Metropolitní kapituly Olomouc 1539-
1875

0,7

1416
Lenní dv r Krom íž, léna zaniklá 
1469-1671 

0,12

1416
Lenní dv r Krom íž, lenní statek 
Žele  1597-1867

1,2

1416
Lenní dv r Krom íž, dodatky: 
papírové listiny lén Ji íkovice a 
Žádovice se Skalkou 1639-1834

0,25

2022
Olšanské papírny, s.p. Olšany 
[1868]1945-1995

1,9

1519
Arcibiskupská konzisto  Olomouc 
[1202]1452-1972

2,8

1099
Arcibiskupský lesní ú ad 
Rajnochovice 1904-1946

0,3

1321 Velkostatek Kel  1610-1885 5

1574
Krajský svaz spot ebních družstev, 
družstevní velkoobchod od vním 
zbožím Šternberk 1955-1958

0,05

1636
Krajský svaz spot ebních družstev, 
družstevní dopravní podnik Olomouc 
1957-1958

0,02

1664
Krajský svaz spot ebních družstev, 
družstevní velkoobchod pr myslovým 
zbožím Olomouc 1955-1958

0,05

Celkem 13,19

Tab. . 3
ZA, pob. Olomouc

Zpracování archiválií



a) Soubory dokon ené

. NAD
Název a asový rozsah archivního 

souboru

Zpracován

o bm za 

rok

Inventariz

ováno bm 

celkem

Zkatalog. 

eviden ních 

jednotek

Po et 

katalog. 

záznam

Zrejst íková

no 

eviden níc

h jednotek

211 Hitlerjugend Krnov 1938-1945 1,47 3,15

1019 Hlavní a nižší reálná škola Krnov 

1780-1869(1908)       

0,38 1,38

1021 Státní reálná škola Krnov  1878-1940 0,32 0,32

2004 Svaz n meckých dívek Moravský 

Beroun 1941-1943

0,12 0,12

2,29 4,97

Tab. . 3

SOkA Bruntál

Zpracování archiválií

Celkem



b) Soubory rozpracované

. NAD
Název a asový rozsah archivního 

souboru

Zpracován

o bm za 

rok

Inventariz

ováno bm 

celkem

Zkatalog. 

eviden ních 

jednotek

Po et 

katalog. 

záznam

Zrejst íková

no 

eviden níc

h jednotek

22
M stský národní výbor Moravský 

Beroun (1880)1945-1990(2004)
10

45
Místní národní výbor Sv tlá Hora 

1945-1990(1994)
8

48
Místní národní výbor Vrbno pod 

Prad dem 1945-1990(1995)
17

467
Místní národní výbor B idli ná 1945-

1990(2007)
18

1425 Landrát Rýma ov 1938-1945 9

62

Tab. . 3

SOkA Bruntál

Zpracování archiválií

Celkem



a) Soubory dokon ené

. NAD Název archivního souboru

Zpracován

o bm za 

rok

Inventariz

ováno bm 

celkem

Zkatalog. 

eviden ních 

jednotek

Po et 

katalog. 

záznam

Zrejst íková

no 

eviden ních 

jednotek

698
Právováre né m š anstvo Frýdek  

1699 - 1949    
0,35 0,3

772 Spole enstvo smíšených živností Frýde 0,3 0,26

355
Matice místecká - muzejní odbor 

1925-1949
0,2 0,19

896
Spo itelna Místek (1870) 1871 – 1944 

(1948)
1,8 2,05

2,65 2,8

Tab. . 3

SOkA Frýdek-Místek

Zpracování archiválií

Celkem



b) Soubory rozpracované

. NAD Název archivního souboru

Zpracován

o bm za 

rok

Inventariz

ováno bm 

celkem

Zkatalog. 

eviden ních 

jednotek

Po et 

katalog. 

záznam

Zrejst íková

no 

eviden níc

h jednotek

113 Místní národní výbor Hnojník 1945 - 3,5

777 M stský národní výbor Frýdek-Místek 

(1893) 1945 - 1990 (1996) 5

Celkem 8,5

Tab. . 3

SOkA Frýdek-Místek

Zpracování archiválií



a) Soubory dokon ené

. NAD Název archivního souboru

Zpracován

o bm za 

rok

Inventariz

ováno bm 

celkem

Zkatalog. 

eviden ních 

jednotek

Po et 

katalog. 

záznam

Zrejst íková

no 

eviden níc

h jednotek

722 Archiv obce Petrovice 1789-1943 0,18 0,18

719 Archiv obce Velká Kraš 1789-1942 0,34 0,34

766
Státní okresní archiv Jeseník 

(1972)1996-2002
1,27 1,27

277
Archiv m sta Javorník, dodatky 1601-

1945 /1960/
3,72 3,72

148
Místní národní výbor Velká Kraš 1946-

1975 (1984)
1,53 1,53

7,04 7,04

Tab. . 3

SOkA Jeseník

Zpracování archiválií

Celkem



a) Soubory dokon ené

. NAD Název archivního souboru
Zpracov
áno bm 
za rok

Inventariz
ováno bm 

celkem

Zkatalog. 
eviden ních 

jednotek

Po et 
katalog. 

záznam

Zrejst íkov
áno 
eviden níc
h jednotek

127
Národní fronta - místní výbor Karviná-
Doly 1948–1957 0,37 0,37

506 Místní školní rada Doubrava 1945–1949 0,02 0,02

666 Místní školní rada Stonava 1925–1948 0,07 0,07

549 MNV Chot buz 1946–1974 (1978) 2,54 2,54

3,00 3,00

Tab. . 3
SOkA Karviná

Zpracování archiválií

Celkem



b) Soubory rozpracované

. NAD Název archivního souboru
Zpracová
no bm za 

rok

Inventariz
ováno bm 

celkem

Zkatalog. 
eviden ních 
jednotek

Po et 
katalog. 
záznam

Zrejst íková
no 
eviden ních 
jednotek

40 Farní ú ad Fryštát 1621 1950 2,48

235
M stský národní výbor eský T šín 
(1860) [1939] 1990 (1991)

1

727
M stský národní výbor Karviná (1874) 
1949 1991 (1993) 54,12

927 Bohuslav Šíma 1828 1984 0,9

58,5

Tab. . 3
SOkA Karviná

Zpracování archiválií

Celkem



a) Soubory dokon ené

. NAD Název archivního souboru

Zpracován

o bm za 

rok

Inventariz

ováno bm 

celkem

Zkatalog. 

eviden ních 

jednotek

Po et 

katalog. 

záznam

Zrejst íková

no 

eviden ních 

jednotek

427
Místní národní výbor Jílovec (1934) 

1945-1975 (1976)
0,77 0,71

931
Místní národní výbor Olbramice 1945-

1978 (1979)
1,11 2,39

985 Cech hrn í  P íbor 1660-1858 (1903) 0,32 0,35

986 Cech klobou ník  P íbor 1606 0,04 0,04

987
Cech ková  a kolá  P íbor (1574) 

1661-1859 (1883)
0,36 0,49

989
Cech krej ích P íbor 1542-1859 

(1878)
0,26 0,24

990
Cech mlyná  P íbor 1756-1859 

(1862)
0,31 0,43

992
Cech ezník  P íbor 1785-1859 

(1878)
0,08 0,08

994

Cech stola , záme ník , sklená , 

bedná , tesa  a jiných emesel 

P íbor 1722-1854 (1872)

0,28 0,20

1124
Místní národní výbor Slatina (1943) 

1945-1978 (1981)
3,38 1,85

1372
Místní národní výbor Zbyslavice 1945-

1979 (1990)
1,60 2,20

Celkem 8,51 8,98

Tab. . 3

SOkA Nový Ji ín

Zpracování archiválií



b) Soubory rozpracované

. NAD Název archivního souboru

Zpracován

o bm za 

rok

Inventariz

ováno bm 

celkem

Zkatalog. 

eviden ních 

jednotek

Po et 

katalog. 

záznam

Zrejst íková

no 

eviden níc

h jednotek

613
Archiv m sta Nový Ji ín 1850-1945 

(1952)
23,00

668
Okresní národní výbor Nový Ji ín 

(1887) 1945-1990 (2000), odbor 
30,00

1367
Archiv obce Závišice 1777-1945 

(1946)
1,20

Celkem 54,20

Tab. . 3

SOkA Nový Ji ín

Zpracování archiválií



a) Soubory dokon ené

. NAD Název archivního souboru
Zpracován

o bm za 
rok

Inventariz
ováno bm 

celkem

Zkatalog. 
eviden ních 
jednotek

Po et 
katalog. 
záznam

Zrejst íková
no 
eviden níc
h jednotek

177 Služby m sta Olomouc 1953–1993 11,78 1,76

396
Spolek Ústav hrab te Pöttinga 
Olomouc 1893–1952

0,61 0,58

1571
tená ské a hrá ské kasino Litovel 

1899–1919 (1922)
0,11 0,12

3398
Státní okresní archiv Olomouc 
1958–2002 (2003)

21,2 8

33,7 10,46

Tab. . 3
SOkA Olomouc

Zpracování archiválií

Celkem



b) Soubory rozpracované

. NAD Název archivního souboru
Zpracován

o bm za 
rok

Inventariz
ováno bm 

celkem

Zkatalog. 
eviden ních 
jednotek

Po et 
katalog. 
záznam

Zrejst íková
no 
eviden níc
h jednotek

33
M stský národní výbor Olomouc 
1960–1990

15

43 Okresní soud Olomouc 1850–2008 12

45
Jednotný národní výbor Olomouc - 
Okresní velitelství národní 
bezpe nosti (1900) 1945–1951

4

177 Služby m sta Olomouc 1951–1994 10

463
Farní ú ad sv. Michala Olomouc 
1736–1953

4

2304
M stský národní výbor Litovel (1900) 
1945–1989

10

2501
KS  – Okresní výbor Olomouc 
1947–1989

8

Celkem 63

Tab. . 3
SOkA Olomouc

Zpracování archiválií



Tab. . 3 a) Soubory dokon ené

. NAD Název archivního souboru
Zpracováno 

bm za rok

Inventarizov

áno bm 

celkem

Zkatalog. 

eviden ních 

jednotek

Po et 

katalog. 

záznam

Zrejst íkov

áno 

eviden níc

h jednotek

445
Farní ú ad Litultovice (1704) 

1786–1999
2,09 1,9

1062

Sbírka dokumenta ního 

materiálu Státního okresního 

archivu Opava 1658–2020

18,17 21,87

515

Místní národní výbor 

Neplachovice (1930) 

1945–1964 (1970)

1,02 0,95

Celkem 21,28 24,72

Tab. . 3

SOkA Opava

Zpracování archiválií



a) Soubory dokon ené

. NAD Název archivního souboru

Zpracován

o bm za 

rok

Inventariz

ováno bm 

celkem

Zkatalog. 

eviden ních 

jednotek

Po et 

katalog. 

záznam

Zrejst íková

no 

eviden níc

h jednotek

244
Místní národní výbor Bohuslavice, 

(1928) 1945-1990 (1992)
7,31 3,85

538
Základní devítiletá škola Dubany pro 1.-

5.ro ník, 1806-1962
1,16 1,28

606
Základní devítiletá škola Otinoves, 

1872-1978
3 3

858
Jednotné zem d lské družstvo Hvozd, 

1958 - 1976
0,97 1,24

1083
eskoslovenský ervený k íž - okresní 

výbor Prost jov, 1945-1970
5,4 4,08

Celkem 17,84 13,45

Tab. . 3

SOkA Prost jov

Zpracování archiválií



b) Soubory rozpracované

. NAD Název archivního souboru

Zpracován

o bm za 

rok

Inventariz

ováno bm 

celkem

Zkatalog. 

eviden ních 

jednotek

Po et 

katalog. 

záznam

Zrejst íková

no 

eviden níc

h jednotek

239
Okresní  národní výbor Prost jov, 

(1871) 1945-1990 (1993)   
20

382 Okresní soud Plumlov, 1850-1949 25

45

Tab. . 3

SOkA Prost jov

Zpracování archiválií

Celkem



a) Soubory dokon ené

. NAD Název archivního souboru
Zpracován

o bm za 
rok

Inventariz
ováno bm 

celkem

Zkatalog. 
eviden ních 
jednotek

Po et 
katalog. 
záznam

Zrejst íková
no 
eviden níc
h jednotek

343
Archiv obce K enovice 1496–1945 
(1956)

2,4 2

692
Archiv obce P estavlky 1623–1945 
(1954)

1,4 1,06

693
Místní národní výbor P estavlky 
(1942) 1945–1975

1,93 1,2

606
Archiv obce Lazníky 1834–1945 
(1951)

0,41 0,4

607
Místní národní výbor Lazníky (1942) 
1945–1990 (1996)

3,2 1,85

1046
Archiv obce Lazní ky 1880–1944 
(1950)

0,15 0,15

1047
Místní národní výbor Lazní ky (1923) 
1945–1975 (1993)

0,46 0,38

1418
Archiv obce Výkleky 1799–1945 
(1951)

0,92 0,85

1419
Místní národní výbor Výkleky (1922) 
1945–1975 (1979)

0,63 0,42

1284
Místní národní výbor Rouské (1936) 
1945–1975 (2003)

1,35 1

1283
Archiv obce Rouské 1854–1945 
(1954)

0,84 0,84

1005
Archiv obce Jind ichov /1787/–1945 
(1951)

1,1 0,96

1006
Místní národní výbor Jind ichov 
(1941) 1945–1990 (1991)

1,23 0,95

1472
Všeobecný odborný spolek Svornost 
Lipník nad Be vou 1898–1938

0,04 0,04

2232
Knihovní rada Ve ejné m stské 
knihovny Lipník nad Be vou 
1920–1949

0,01 0,02

2233
Konzumní družstvo Vzájemnost 
Lipník nad Be vou 1912–1924  

0,02 0,02

2178
Státní okresní archiv P erov 
1953–2003

12,89 8,56

16
Okresní školní výbor P erov 1878-
1948

48,07 46,7

1067 Berní ú ad Lipník 1930-1949 4,65 4,8

471
Spo itelní a záloženský spolek 
Brodek u P erova 1909-1944

0,11 0,12

472
M stská spo itelna P erov - pobo ka 
Brodek u P erova 1934-1948(1953)

0,11 0,11

473
Spo itelna a záložna Brodek u 
P erova 1870-1952(1953)

0,47 0,36

1056
Záložna-Kampeli ka Lhota 1900-
1952

0,28 0,28

1195
Záložna-Kampeli ka Osek 1896-
1952(1953)

0,28 0,17

986
Archiv obce Hrab vka /1787/–1945 
(1955) 

0,4 0,42

Tab. . 3
SOkA P erov

Zpracování archiválií



987
Místní národní výbor Hrab vka 
1945–1990 (1995)

1,44 0,95

1026
Místní národní výbor Kloko í (1924) 
1945–1990 (1992) 

0,73 0,61

1304
Archiv obce Sob chleby 1703–1945 
(1948) 

0,24 0,26

1315
St edisková osv tová beseda 
Sob chleby (1963) 1975–1982 

2,44 0,07

1632
Okresní vedení ve ejné osv tové 
služby Hranice 1924–1945

0,07 0,14

1635
Okresní rada osv tová Hranice 
(1944) 1945–1949 

0,35 0,32

1754
Otto Vaculík, mlýn Milotice nad 
Be vou 1925–1950 

0,11 0,05

2052
Josef Šindler, vápenka ernotín 
/1870/–1946 (1976)

0,12 0,05

88,74 76,98Celkem



b) Soubory rozpracované

. NAD Název archivního souboru
Zpracován

o bm za 
rok

Inventariz
ováno bm 

celkem

Zkatalog. 
eviden ních 
jednotek

Po et 
katalog. 
záznam

Zrejst íková
no 
eviden níc
h jednotek

1423  Archiv obce Vysoká 1918–1944 0,2  

1424  Místní národní výbor Vysoká 0,11  

2253  Paroulek Jan /1925/–2008 0,69

2 Okresní soud P erov 1850–1949 17,5

976 Osv tová beseda Hranice 1975–1980 0,11

1305
Místní národní výbor Sob chleby 
(1864) 1945–1990

1,9

2057
Jan Vilímek, mydlárna Lipník nad 
Be vou 

1,12

52
Archiv m sta P erov 1436–1945 
(1995)

0,5

22,13

Tab. . 3
SOkA P erov

Zpracování archiválií

Celkem



a) Soubory dokon ené

. NAD Název archivního souboru
Zpracováno 
bm za rok

Inventarizo
váno bm 
celkem

Zkatalog. 
eviden ních 

jednotek

Po et 
katalog. 

záznam

Zrejst íkováno 
eviden ních 

jednotek

473
Místní národní výbor Bušín  
1945–1990 (1994)  

1,89 1,75

482
Místní národní výbor Hartíkov  
1947–1960 

0,4 0,39

496
Místní národní výbor Jakubovice  
(1924) 1946–1959 

0,21 0,32

498
Místní národní výbor Janoušov  
(1928) 1945–1975  

0,36 0,34

873
Archiv obce Bušín  1877–1945 
(1959)          

0,35 0,45

995
Archiv obce Zvole  1766–1945 
(1969)  

0,34 1,17

3,55 4,42

Tab. . 3
SOkA Šumperk

Zpracování archiválií

Celkem



b) Soubory rozpracované

. NAD Název archivního souboru
Zpracován

o bm za 
rok

Inventariz
ováno bm 

celkem

Zkatalog. 
eviden ních 
jednotek

Po et 
katalog. 
záznam

Zrejst íkováno 
eviden ních 
jednotek

546
Místní národní výbor Písa ov  (1943) 
1945–1990 (1998)  

2,24

872
Archiv obce Bukovice – Písa ov  
1775–1945

0,16

947
Archiv obce Písa ov  1905–1945 
(1950) 

0,43

1996
Státní okresní archiv Šumperk  
[1947]–2002  

2,2

5,03

Tab. . 3
SOkA Šumperk

Zpracování archiválií

Celkem



Název archivu
Po et 

badatel  
celkem

Z toho 
cizinc

Po et 
badatelských 

návšt v

Po et 
správních 
ízení podle § 

38 odst. 2

Po et 
zap j ených 
eviden ních 
jednotek

Po et 
vyp j ených 
eviden ních 
jednotek

Po et 
rešerší pro 
ú ední 
pot ebu

Po et 
rešerší pro 
soukromé 
ú ely

ZA Opava 192 19 417 0 46 6 588 473

ZA pob. Olomouc 164 6 358 0 30 6 88 53

SOkA Bruntál 41 3 53 0 2 0 58 84

SOkA Frýdek-Místek 55 1 144 0 0 25 65 118

SOkA Jeseník 8 1 20 0 0 1 28 4

SOkA Karviná 53 1 124 0 11 0 29 47

SOkA Nový Ji ín 69 2 154 0 45 5 112 121

SOkA Olomouc 119 3 202 0 2 0 113 164

SOkA Opava 95 3 186 0 24 0 122 43

SOkA Prost jov 63 0 205 0 3 0 32 11

SOkA P erov 60 0 91 0 8 1 77 73

SOkA Šumperk 101 1 166 0 79 0 83 9

Tab. . 4
Využívání archiválií



III.  VÝB R,  ZPRACOVÁNÍ  A  VYUŽÍVÁNÍ  ARCHIVÁLIÍ 
Komentá  
 
Veškerá innost archivu byla významn  paralyzována vzhledem k vyhlášení nouzového stavu 
v souvislosti s covidovou pandemií. Po dobu nouzového stavu, trvajícího od 16.3. do 17.5. a 
následn  od 12.10. do 12.12.2020, p es 70 % pracovník  vykonávalo nucen  práci z domova. 
Ta se zam ovala p edevším na p epis starších archivních pom cek do databází, odstra ování 
nevalidních záznam  aj. Zrušena byla naprostá v tšina plánovaných akcí (konference, 
výstavy, exkurze). 
 
ZA Opava  
Ad III/1  

31 skartací u soukromých akreditovaných archiv  – Archiv VÍTKOVICE a.s. Ostrava (3),  
Archiv Liberty, a.s. Ostrava (21), Archiv OKD, a.s. Ostrava (7)  

Nákup archiválií: soubor fotografií k d jinám firmy Vagónka Studénka a písemnosti 
k d jinám Tatry Kop ivnice (10 000 K ) 

 Archivní knihovna: 63 711 svazk  + 2 735 svazk  ú edních tisk  (Opava), 18 277 svazk  
(pobo ka Olomouc) 

 
Ad III/3 

Mimo inventarizaci probíhala v opavské centrále katalogizace a napojování sken  do 
informa ního systému u map a plán , listin, matrik, fotografií, sklen ných negativ  a 
odstra ování nevalidních údaj  ve starších záznamech. Dále probíhala p íprava dokument  
z okupa ních fond  a fondu P MO pro digitalizaci pro Muzeum holocaustu ve Washingtonu. 
Celoro n  probíhalo kartonování archivních fond  uložených v Krnov , v etn  sestavování 
prozatímních seznam .  
   
Ad III/4 

Soupis: 
Matriky n meckých matri ních ú ad  z let 1939-1945 (Šopáková) 
 
Edice a publikace: 
Regesty dokumentów przechowywanych na Górnym l sku - Regesty listin uložených 

v Horním Slezsku. Tom IV (1476-1500) – finalizace (Kozák, Müller) 
 
Výstavy: 
150 let Košicko-bohumínské dráhy. Železni ní muzeum moravskoslezské Ostrava 15.9.2019 

– prosinec 2020 
Za chrám, m sto a vlast. Olomoucký arcibiskup Karel z Lichtensteinu-Castelcorna. 

Arcidiecézní muzeum Olomouc 13.6.2019-31.1.2020 
Uprost ed Koruny eské. Gotika a raná renesance východních ech 1250-1550. Muzeum 

východních ech Hradec Králové do 6.3.2020 
Ornamenta episcopi – liturgická roucha olomoucké katedrály. Arcibiskupství Olomouc 20.6.-

29.9.2020 
Olomoucká církevní heraldika a Ji í Louda. Arcibiskupství Olomouc 3.9.-listopad 2020  
Zacílit a pal! St elné zbran  a st elba v pr b hu staletí. Slezské zemské muzeum Opava 

17.3.2020-30.6.2020 
50 let pivovaru Radegast v Nošovicích. Národní zem d lské muzeum, pobo ka Ostrava 

20.7.2020-30.4.2021 
Ji í Louda – život mezi erby. Vlastiv dné muzeum Olomouc 25.9.2020–18.4.2021 



Opavský kongres 1820: místa pam ti. Opavská kulturní organizace. Exteriérová panelová 
výstava 14.9.-30.11.2020 

Opavský kongres 1820: K ižovatka evropské diplomacie. Opavská kulturní organizace 
21.10.2020-14.3.2021 

Meditace o m st , krajin , um ní – Olomouc 1919-1989. Muzeum um ní Olomouc 
22.10.2020-7.3.2021 

Comenius (1592-1670). Jan Amos Komenský a jeho doba. Jízdárna Pražského hradu 
3.12.2020-28.3.2021 

erné roucho. Náboženská kultura Nového Ji ína v letech 1624-1773. Muzeum Novoji ínska 
16.11.2020-7.3.2021 

 
ítárna knihovny (Opava): 

130 tená ských návšt v, p edloženo 420 svazk  knih a periodik 
 
Exkurze v archivu:  
3 exkurze (Opava) student  opavského gymnázia a základních škol (celkem 38 osob) 
2 exkurze (Olomouc) student  FF Masarykovy univerzity a základní školy Dolní Újezd (36 

osob)  
Studijní pobyt v rámci programu Erasmus profesorek Uniwersytetu im. Jana Dlugosza w 

Cz stochowej – Julia Dziwoki a Beata Urbanowicz 7.-18.9.2020 
   
Spolupráce s médii: 

T Ostrava – Historie.cs 14.11.2020 – n me tí rytí i (Tesa ) 
T Ostrava – Historie.cs 12.12.2020 – hlavní m sto Opava – Troppau (Knapíková) 
eský rozhlas Ostrava – Vyhnání sester z Vlaštovi ek (Tesa ) 

 
Konference a seminá e: 
Hlu ínsko 1920-2020. Hlu ín 2.2.2020 (Kravar) 
Konference archivá  vysokých škol. Ostrava 6.2.2020 (Müller) 
Historic Cadastres in Europe. Innsbruck 25.-28.2.2020 (Peterka) 
Cz stochowskie Towarzystwo Naukowe, Cz stochowa, Polsko 26.2.2020 (Müller) 
FF Masarykovy university v Brn  – Archivní tvrtek. Brno 5.3.2020 (Müller) 
Žerotínské dny na Rosicích 25.9.2020 (Št pán) 
Opavský kongres 2020. Opava 11.11.2020 (on-line Šíl) 
Archivy, knihovny a muzea v digitálním sv t . Praha 2.12.2020 (on-line Dorko) 

 
Exkurze do jiných archiv  a institucí: 
Archivní exkurze do Slezského zemského muzea – areál opevn ní Darkovi ky a do Muzea 

Hlu ínska 11.9.2020  
 
Jiné: 
Školení E-skartace pro p ísp vkové organizace KÚ MSlK Ostrava 12.2.2020 
Porada zástupc  akreditovaných archiv . Opava 9.12.2020 
Školení organizovaná ZA – WISPI – nová verze ESSS, ProArchiv  - nová verze po ádací 

aplikace, nový spisový ád ZA, autorizovaná konverze, protikorup ní školení  
 
 
SOkA Bruntál 
Ad III/1 

Archivní knihovna: cca 20 000 (9 607 evidovaných) svazk  



 
Ad III/3 

Pr b žn  byly dopl ovány tematické databáze, zejména pro mapy a plány, fotografie a 
kroniky, a odstra ovány byly nevalidní údaje. Organiza n  byla zajiš ována digitalizace 
dokument  z okupa ních fond  pro Muzeum holocaustu ve Washingtonu. 
 

Ad III/4  

Konference a seminá e: 
P ednáška o historii Krnova v knihovn  Antona Habov iaka, Dolný Kubín 2.-3.3.2020 
(Mamula)  
 
 
SOkA Frýdek-Místek 
Ad III/1 

Archivní knihovna: 22 036 svazk  
 

Ad III/3 

V pr b hu roku bylo pokra ováno v napl ování databází, p edevším map a plán  a fotografií. 
Dále probíhala p íprava dokument  z okupa ních fond  pro digitalizaci pro Muzeum 
holocaustu ve Washingtonu. 
 

Ad III/4 

Výstava: 
Tužme se ! SOkA dlouhodob  od ervna 2019  
 
Exkurze v archivu: 
1 exkurze žák  základní školy (25 osob) 
7. eský národní vexilologický kongres 5.-6.9.2020 (v rámci n j výstavka Ji í Louda a 
vexilologie)  
 
 
SOkA Jeseník 
Ad III/1 

Nákup archiválií: písemnosti fary Dolní Lipová (1500 K ), 2 typá e celního ú adu Mikulovice 
(1000 K ) 
Archivní knihovna:  12 660 svazk   
 
Ad III/3 

V pr b hu roku byly napl ovány p edevším databáze fotografií a map a plán .  
 

Ad III/4  

Výstavy: 
Voda na Jesenicku a v Jeseníkách. Vlastiv dné muzeum Jesenicka 
Pam  krajiny: eské Slezsko 1750-1950. Slezské zemské muzeum Opava 
 
Exkurze v archivu: 
1 exkurze student  Gymnázia Jeseník (12 osob) 
 
 
 



Spolupráce s médii: 
eský rozhlas Olomouc – 4 reportáže o arod jnických procesech, Rudolfu Zuberovi a 

rekonstrukci v budov  SOkA (Tinzová, Neubauerová) 
 
Konference a seminá e: 
XX. svatováclavské setkání. Jeseník 29.9.2020 (Hradilová, Neubauerová, Tinzová, Zechová 

Syptáková) 
 
 
SOkA Karviná 
Ad III/1 

Archivní knihovna: 18 424 svazk  
 
Ad III/3 

Pr b žn  byly dopl ovány databáze kronik a map a plán  a fotografií.  
 

Ad III/4 

Výstava:  
Sklize  ohrožena! Prom ny karvinského venkova v 19. a 20. století. SOkA (prodlouženo 

z minulého roku) 
 
Exkurze a p ednášky v archivu: 
1 p ednáška pro ve ejnost (Anglický park ve Fryštát ), 3.9.2020 (Kufa) 
  
 
SOkA Nový Ji ín 
Ad III/1 

Nákup archiválií: fotografie škol a školních tabel z okresu Nový Ji ín (4 000 K ) 
Archivní knihovna: 13 101 svazk   
 
Ad III/3 

Pr b žn  byly dopl ovány p edevším databáze fotografického materiálu a map a plán .  
 

Ad III/4 

Výstavy: 
Okres Nový Ji ín historický a sou asný (fotografie). SOkA, trvale od 7.6.2019 
Královské dostavení ko. 400 let povýšení Nového Ji ína na královské m sto. M stské 

kulturní st edisko Nový Ji ín 7.-25.9.2020 
Knihy mají své osudy. 130 let vzniku eské Škodovy knihovny. Galerie M stské knihovny 

Nový Ji ín 5.10.-22.12.2020 
 
Exkurze v archivu: 
1 exkurze základní školy Galaxie Nový Ji ín (15 osob)  
 
Spolupráce s médii: 
Televize Polar Nový Ji ín – 4 reportáže 
 
 
 
 



SOkA Olomouc 
Ad III/1 

Archivní knihovna:  27 490 svazk   
 
 Ad III/3 

Vedle po ádacích prací pokra ovalo napl ování vybraných databází, zvlášt  z fondu Sbírka 
obrazového materiálu Olomouc. Sou asn  byla provád na validace již vytvo ených záznam .  
 

Ad III/4 

Soupis: 
Soupis eskoslovenských legioná  olomouckého okresu 
 
Výstavy:  
1945-2020: 75. výro í konce nacistické okupace v Olomouci. SOkA 8.6.2020-4.6.2021 
Faszination Stadt. Die Urbanisierung Europas im Mittelalter und das Magdeburger Recht. 

Kulturhistorisches Museum Magdeburg 1.9.2019-2.2.2020 
Ji í Louda – život mezi erby. Vlastiv dné muzeum Olomouc 25.9.2020–18.4.2021  
 
Konference a seminá e: 
M sta dobývaná a okupovaná. Praha 6.10.2021 (on-line Ka ák) 
 
Exkurze v archivu: 
2 exkurzí pro Klub senior  Olomouc a Klub p átel historie K elov a B uchotín (12 osob) 
  
 
 SOkA Opava 
Ad III/1 

Archivní knihovna:  11 381 svazk   
 
Ad III/3 

V pr b hu roku byly vedle po ádacích prací pr b žn  dopl ovány digitální databáze, 
p edevším databáze kronik, map a plán  a fotografií.  
  
Ad III/4 

Výstavy: 
Václav Havel. Cesta ke svobod . Slezské zemské muzeum Opava 12.9.2019-26.1.2020 
P íb h Kate inek. Opavská kulturní organizace 26.11.2019-15.3.2020 
Zacílit a pal! St elné zbran  a st elba v pr b hu staletí. Slezské zemské muzeum Opava 

17.3.2020-30.6.2020 
Fenomén cyklistika. Za átky cyklistiky. Severní Morava a Slezsko. Opavská kulturní 

organizace 13.6.-4.10.2020 
50 let pivovaru Radegast v Nošovicích. Národní zem d lské muzeum, pobo ka Ostrava 

20.7.2020-30.4.2021 
Opavský kongres 1820: místa pam ti. Opavská kulturní organizace. Exteriérová panelová 

výstava 14.9.-30.11.2020 
Opavský kongres 1820: K ižovatka evropské diplomacie. Opavská kulturní organizace 

21.10.2020-14.3.2021 
Opavský kongres – evropská politika versus opavská kultura a každodennost v dob  

p edb eznové. Slezské divadlo Opava 13.9.-2.12.2020 
 



  
SOkA Prost jov 
Ad III/1 

Nákup archiválií: písemnosti Sokola Prost jov (1500 K ) 
Archivní knihovna:  15 283 svazk   
 
Ad III/3 

V pr b hu roku byly vedle po ádacích prací dopl ovány n které databáze, p edevším z fondu 
Sbírka obrazového a fotografického materiálu. 
 
Ad III/4 

Výstava: 
11. klubová výstava Fotoklubu Prost jov. SOkA b ezen - duben 2020 (125 návšt vník ) 
 
 
SOkA P erov 
Ad III/1 

Archivní knihovna:  25 309 svazk  
 
Ad III/3 

V pr b hu roku byly vedle po ádacích prací pr b žn  dopl ovány digitální databáze, zvlášt  
map a plán  a fotodokumentace. 
 

Ad III/4 

Výstavy: 
Ob anská beseda Jurik Hranice, SOkA (výstavní panel) 
Jak to bylo na Lipensku 1938-1946. M stská knihovna Lipník n.B. 6.9.-25.9.2020 
 
Spolupráce s medii: 

T Brno – Historie.cs – P erovské povstání, 1.12.2020 (Jirák) 
eský rozhlas Olomouc – relace o vlastní publikaci Pod svícnem tma, erven  (Jirák) 

 
Konference a seminá e: 
P erovské povstání. P erov 10.9.2020 (Jirák, Lapá ek) 
 
 
SOkA Šumperk 
Ad III/1 

Nákup archiválií: písemnosti obcíVikantice a Bludov (5 000 K ) 
Archivní knihovna:  24 500 svazk  
 

Ad III/3 

V pr b hu roku byly vedle po ádacích prací pr b žn  dopl ovány digitální databáze, 
p edevším databáze kronik, map a plán  a fotografií.  
 

Ad III/4 

Výstava: 
200. výro í založení školy v Rájci. ZŠ Rájec 14.-21.9.2020 
 
 



Exkurze v archivu: 
2 exkurze student  Gymnázia Šumperk (28 osob)  
 
Konference a seminá e: 
Vedení spisové služby p ísp vkových organizací – legislativní praxe a novinky – Krajský 

ú ad Olomouckého kraje 16.7.2020 
Zaniklá sádla Moravy a Slezska. Vlastiv dné muzeum Šumperk 17.-18.9.2020 (Ka áková) 
 
 



Název archivu Po et prov rek 
fyzického stavu

Z toho archivních 
kulturních 
památek

Z toho národních 
kulturních 
památek

Po et p ípad  
zjišt ného 
poškození

ZA Opava 12 3 0 0

ZA pob. Olomouc 20 4 0 0

SOkA Bruntál 12 0 0 0

SOkA Frýdek-Místek 12 0 0 0

SOkA Jeseník 12 0 0 0

SOkA Karviná 12 0 0 0

SOkA Nový Ji ín 12 1 0 0

SOkA Olomouc 12 1 0 0

SOkA Opava 12 2 0 0

SOkA Prost jov 12 2 0 0

SOkA P erov 12 0 0 0

SOkA Šumperk 12 0 0 0

IV. STAV ARCHIVÁLIÍ
Tab. . 1

Prov rky fyzického stavu



IV.  STAV  ARCHIVÁLIÍ 
Komentá  
 
Prov rky fyzického stavu archiválií a m ení teploty a relativní vlhkosti 
 
Kontrola fyzického stavu archiválií je provád na podle Pokynu editele ZA . 7/2006 
rozpracovaného na jednotlivé objekty. P i kontrole v archivu uložených archivních kulturních 
památek (ZA Opava, ZA pob. Olomouc, SOkA Nový Ji ín, SOkA Olomouc, SOkA Opava, 
SOkA Prost jov) nebyly zjišt ny žádné zm ny. 
 
ZA Opava 
Sledování mikroklimatu v ásti depot  centrální budovy ZA ve 2. NP, kde jsou uloženy 
nejcenn jší archiválie, a v p ízemí objektu probíhalo digitální cestou prost ednictvím systému 
Transklim. V místnosti . 127 v centrální budov  a na pracovišti v Krnov  probíhá m ení 
pomocí mechanických termohygrograf  s týdenním záznamem, v ostatních prostorách 
jednorázovým m ením digitálním p ístrojem. Žádné extrémní výkyvy nebyly v pr b hu roku 
zaznamenány.  
 
SOkA Bruntál 
V tší kolísání teploty a vlhkosti v depozitá ích bylo zjišt no jen v n kolika málo p ípadech. 
 
SOkA Frýdek-Místek 
V tší kolísání teploty a vlhkosti v depozitá ích bylo zjišt no jen v n kolika málo p ípadech. 
  
SOkA Jeseník 
Vzhledem k rekonstrukci probíhalo m ení jen v depozitá i . 5, ve kterém byly zjišt ny jen 
minimální výkyvy. 
  
SOkA Karviná 
Zvýšená teplota byla nam ena jen v n kolika srpnových dnech ve 3. a 4. NP.  
  
SOkA Nový Ji ín 
Problémy se vyskytují jen v depotu v býv. synagoze v Havlí kov  ulici, kde je teplota závislá 
na teplot  venkovní, zm ny jsou však v pr b hu roku pozvolné.  
 
SOkA Opava 
Ve všech t ech objektech archivu byly nam eny extrémní výkyvy jen v n kolika málo dnech.  
 
SOkA Prost jov 
Problémy s mírným kolísáním vlhkosti p etrvávají jen v prostorách konzerva ní dílny. 
 
V ostatních archivních objektech extrémní hodnoty teploty a vlhkosti nam eny nebyly. 
 
 
 
 
 
 
 
 



Mikrofilmování a digitalizace 
 

V opavské díln  bylo zhotoveno p es 24,5 tisíce digitálních kopií, p evážn  listin a 
pe etí z fond  Metropolitní kapitula Olomouc a Lenní dv r Krom íž. Pr b žn  byly 
digitalizovány nov  p evzaté matriky a vybrané mapy a plány. Mimo ádn  byly 
nasnímkovány také vybrané a badateli velmi žádané ásti výpisk  z osobního fondu Josef 
Zukal.  V olomoucké fotografické díln  bylo po ízeno cca 9 tisíc snímk  pe etí a knih z fondu 
Archiv m sta Olomouce a dále byly digitalizovány nov  p evzaté matriky uložené na 
olomoucké pobo ce archivu. Prost ednictvím olomoucké konzerva ní dílny pokra ovala 
digitalizace listin a pe etí fondu Arcibiskupství Olomouc. Jednotlivé SOkA vlastními silami 
provád ly snímkování p edevším kronik, knih zápis  ze zasedání obecních orgán , map a 
plán , fotografií a pohlednic, SOkA Bruntál navíc provád l pro centrálu digitalizaci 
podnikových kronik. Celkem tak bylo po ízeno p es 8 tisíc snímk . Na pracovišti v Krnov  
probíhala digitalizace archiválií k perzekuci Žid  na náklady Muzea holocaustu ve 
Washingtonu. Všechny organiza ní jednotky se intenzivn  v novaly vypl ování metadat k již 
po ízeným digitálním snímk m a jejich dálkovému zve ej ování.   

Celkov  disponuje ZA cca 22 miliony snímk  archiválií, z nichž cca 19 milion  je 
zve ejn no dálkovým p ístupem.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



V. KONZERVACE A RESTAUROVÁNÍ

ZA centrála a pob. Olomouc, SOkA Prost jov a Frýdek-Místek

Druh archiválií Zkonzervováno a zrestaurováno

Po et perg. listin 537

Po et papír. listin 55

Po et pe etí 1045

Po et perg. rukopis 0

Po et papír. rkp. nebo knih 1

Po et vazeb 126

Po et spis 1

Po et map a plán 26

Po et grafických list 1

Po et dezinfikovaných rkp. a knih 0

Po et dezinfikovaných spis 4,15 bm

Po et fotografií a negativ 30

Tab. . 1



V.  KONZERVACE  A  RESTAUROVÁNÍ 
Komentá  
 
Hlavním úkolem všech ty  konzerva ních a restaurátorských dílen bylo i v roce 2020 
restaurování a nové uložení veškerých pergamenových listin. Dílny se soust edily na 
restaurování a novou adjustaci listin p edevším z olomoucké pobo ky ZA. Velká pozornost je 
také v nována ošet ování map a plán  a fotografického materiálu v etn  negativ . innost  
dílen, stejn  jako celého archivu, byla významn  paralyzována covidovou pandemií.  
Pod vedením vedoucí odd lení absolvovala ve dnech 3.8.-14.8.2020 na pracovišti ve Frýdku-
Místku odbornou praxi studentka 2. ro níku fakulty restaurování Univerzity Pardubice 
v Litomyšli Veronika Miná ová.  
 
ZA Opava v etn  olomoucké pobo ky 
V opavské díln  i olomoucké díln  byly p edevším konzervovány a nov  adjustovány listiny 
Arcibiskupství Olomouc (Olomouc) a Metropolitní kapituly Olomouc (Opava). Restaurována 
byla rovn ž ada map ur ená k digitalizaci. V olomoucké díln  bylo vedle restaurování rovn ž 
provád no snímkování listin a pe etí z fondu Arcibiskupství Olomouc. Pro dílnu byl 
v ervenci zakoupen jeden ru ní tlakový kniha ský lis.  
 
SOkA Frýdek-Místek 
Dílna pracovala p edevším na restaurování listin Metropolitní kapituly Olomouc. Pro dílnu 
byl v ervenci zakoupen jeden ru ní tlakový kniha ský lis.  
 
SOkA Prost jov 
Dílna se v novala p edevším restaurování listin fondu Lenní dv r Krom íž.  
 
 
 



ARCHIVNÍ  OBJEKTY 
Významn jší opravy a další akce, nákup za ízení, prostorové rezervy 
 
Zemský archiv v Opav  
V centrále nebyly, až na opravu n kterých oken, zahájenou v záv ru roku, provád ny žádné 
stavební akce, stejn  jako v administrativní budov  na Olbrichov  ul. V rámci vybavování 
výpo etní technikou, pro pot eby práce z domova a on-line jednání v souvislosti s pandemií 
bylo zakoupeno 17 monitor , 8 notebook  a jeden skener. Dále bylo zakoupeno pro 
pracovníky ZA i SOkA 31 sluchátek s mikrofony a 14 samostatných mikrofon . Po ízeno 
bylo také jedno nové osobní vozidlo Hyundai. 
Po celý rok probíhala intenzivní jednání o p evzetí nového objektu v Haví ov  na Junácké ul. 
Na konci roku se poda ilo kone n  uzav ít dohodu o spole ném užívání s ÚZSVM a 
Krajským soudem v Ostrav . 
Centrála ZA nemá v Opav  v bec žádnou prostorovou rezervu.  
                                                       
SOkA Bruntál 
Z p ipravené komplexní rekonstrukce fasády Larischovy vily se zatím poda ilo realizovat 
pouze repasi oken. Akce, provád ná firmou Fichna-Hudeczek, byla zahájen v únoru a 
dokon ena v ervenci. Významné škody na elektronice v etn  vy azení systém  EZS a EPS 
zp sobil 13.6.2020 úder blesku. Zakoupeny byly t i osobní po íta e a ty i monitory. SOkA 
bylo p id leno nov  zakoupené osobní vozidlo Hyundai. 
Prostorová rezerva objektu, v n mž jsou uloženy rovn ž archiválie centrály ZA, iní 900 bm.  
 
SOkA Frýdek-Místek 
V budov  nebyly provád ny žádné investi ní akce, v tší opravy se týkaly je kotelny. 
Zakoupeno bylo p t monitor , jeden PC a jeden notebook. 
V depozitá ích mají nadále smluvn  uloženy své písemnosti Magistrát a Školský ú ad Frýdek-
Místek (cca 1100 bm). ást depotních prostor zaujímají též archiválie centrály ZA a fond 
Okresní ú ad Fryštát ze SOkA Karviná, takže aktuální ukládací rezerva iní jen asi 100 bm. 
 
SOkA Jeseník 
Od kv tna do listopadu 2020 probíhala rozsáhlá investi ní akce spo ívající v oprav  st echy 
nad v tší ástí depozitá . Ty byly vyst hovány a musely být demontovány také regály. 
Sou asn  prob hla rekonstrukce elektroinstalace a oprava a nát ry podlah v dot ených 
depotních prostorách. Do konce roku byly regály op t nainstalovány a nast hovány zp t 
archiváliemi. St hovací práce probíhaly výhradn  vlastními silami. Díky t mto p esun m se 
pon kud zvýšila ukládací kapacita objektu. Do provozu bylo uvedeno nové za ízení pro 
dálkový p enos dat a objekt byl nov  napojen na pult centrální ochrany Policie R.  
Nedo ešena z stává stále oprava dezolátního povrchu dvora, který vyžaduje kompletní 
vydlážd ní. Zakoupeny byly dva nové monitory, ty i PC, jeden notebook a skener A4 .  
Prostorová rezerva archivu iní 670 bm. 
 
SOkA Karviná 
Po átkem roku bylo dokon eno p emíst ní badatelny do 1. NP a po ízen pro ní dopl kový 
mobiliá . Ve vstupních chodbách k depozitá m ve 2., 3. a 4. NP byly vybudovány 
sádrokartonové p epážky s protipožárními dve mi, ímž vznikly t i nové manipula ní 
místnosti. Stavebním ú adem byla povolena výstavba nové dvougaráže, která eká jen na 
získání finan ních prost edk . Zakoupeny byly ty i nové monitory, t i PC a jeden notebook. 
Prostorová rezerva objektu iní 65 bm. 
 



SOkA Nový Ji ín 
V centrále byla vym n na úst edna EPS, za nové byly vym n ny staré kamery. V býv. 
synagoze na Havlí kov  ul. byla pouze svépomocí provedena oprava okapního svodu. 
Zakoupeny byly dva nové monitory a dva PC. 
Rezerva v centrální budov  iní asi 1450 bm. V depozitá i na Havlí kov  ul., v n mž jsou 
výhradn  uloženy archiválie ve správ  centrály ZA, je  rezerva asi 200 bm, 
  
SOkA Olomouc 
V budov  nebyly provád ny žádné v tší opravy. Probíhala pouze jednání s projektantem 
ohledn  ešení opadávání venkovního cihlového obkladu. Do provozu bylo uvedeno nové 
za ízení pro dálkový p enos dat a objekt byl nov  napojen na pult centrální ochrany Policie 

R. Zakoupeny byly dva osobní po íta e a dva monitory pro SOkA a ty i osobní po íta e a 
dva monitory pro pracovníky pobo ky. SOkA bylo p id leno nov  zakoupené osobní vozidlo 
Hyundai. 
Prostorová rezerva celého objektu (SOkA i pobo ka ZA) iní 3 660 bm.  
 
SOkA Opava 
Ve druhé polovin  roku byly na centrále v p ízemí osazeny m íže, sou asn  bylo upraveno 
p ístupové schodišt  a instalována bezbariérová rampa. V erveném kostele byla provedena 
vým na b idlicových desek ve v ži a oprava st ešní krytiny nad hlavním portálem. 
V depozitá i ve Skrochovicích žádné akce provád ny nebyly. Zakoupeny byly dva nové 
monitory a t i PC. 
Pon vadž vyst hované archiválie v erveném kostele nahradil materiál z centrály ZA, SOkA 
disponuje v centrále na B ezinov  ul. prostorovou rezervou cca 900 bm a ve Skrochovicích 
cca 700 bm. 
  
SOkA Prost jov 
V pr b hu roku probíhaly zejména práce na revitalizaci dvora objektu. Byla vyzvednuta a 
likvidovaná zapušt ná palivová nádrž, opravena kanalizace a anglický dvorek, p i emž 
musela být provedena i nová izolace p ed konzervátorskou dílnou. Jako nezbytn  nutná se již 
adu let jeví vým na výtahu, který neodpovídá sou asným normám. Do provozu bylo 

uvedeno nové za ízení pro dálkový p enos dat a objekt byl nov  napojen na pult centrální 
ochrany Policie R. Zakoupen byly dva osobní po íta e, ty i monitory a dva notebooky. 
Prostorová rezerva archivu iní 1145 bm. Po rozší ení depozitá  podle p ipraveného zám ru 
by mohla být být rezervní kapacita navýšena ješt  o 2 bkm. 
 
SOkA P erov 
V budov  byly provád ny jen drobné opravy (chladící stroj, st echa nad rampou). Po ízena 
byla plechová garáž a zahradní domek. Do provozu bylo uvedeno nové za ízení pro dálkový 
p enos dat a objekt byl nov  napojen na pult centrální ochrany Policie R. Zakoupeny byly t i 
osobní po íta e, t i monitory, jeden skener a jeden notebook. 
Prostorová rezerva archivu iní 720 bm. 
 
SOkA Šumperk 
V ervnu byla provedena kompletní rekonstrukce omítek, podlahy a stropu kancelá e editele. 
Dále byla realizována oprava a izolace soklu na západní stran  budovy. Do provozu bylo 
uvedeno nové za ízení pro dálkový p enos dat a objekt byl nov  napojen na pult centrální 
ochrany Policie R. Zakoupeno bylo šest nových monitor .  
Prostorová rezerva archivu iní 2 190 bm. 
 



BIBLIOGRAFIE ZEMSKÉHO ARCHIVU V OPAV  A JEHO ARCHIVÁ  
ZA ROK 2020 
 
A. Publikace vydané archivem 

 
Státní okresní archiv Frýdek-Místek 
Sborník Státního okresního archivu Frýdek-Místek 16. Frýdek-Místek, SOkA 2020, 162 s. 

ISBN 978-80-87632-73-4,  ISSN 1214-6951 
 
Státní okresní archiv Jeseník 
Jesenicko. Vlastiv dný sborník. Sv. 21. Jeseník, Vlastiv dné muzeum Jesenicka – SOkA 

2020, 127 s. ISBN 978-80-87632-69-7,  ISSN 1213-0192 
XX. svatováclavské setkání v Jeseníku. Voda v Jeseníkách a na Jesenicku. Sborník referát . 

Jeseník, Vlastiv dné muzeum Jesenicka - SOkA 2020, 160 s. ISBN 978-80-87632-72-7 
 
Státní okresní archiv Nový Ji ín 
Vlastiv dný sborník Novoji ínska. Sv. 70. Nový Ji ín, Muzeum Novoji ínska – SOkA 2020, 

178 s. ISBN 978-80-87632-74-1, ISSN 1214-8032 
 
Státní okresní archiv Olomouc 
Olomoucký archivní sborník 18. Olomouc, SOkA 2020, 167 s. ISBN 978-80-87632-71-0, 

ISSN 1214-4711 
 
Státní okresní archiv P erov 
Sborník Státního okresního archivu P erov 28/2020. P erov, SOkA 2020, 231 s. ISBN 978-

80-87632-70-3,  ISSN 1214-4762 
 

Státní okresní archiv Šumperk 
Sborník Státního okresního archivu Šumperk 12. Šumperk, SOkA 2020, 112 s. ISBN 978-80-

87632-75-8, ISSN 1802-8810 
 
 

B. Bibliografie archivá  

 
Adamec, Tomáš  (SOkA Frýdek-Místek) 
Frýdek a Frýdecko na po átku první republiky. Sborník SOkA Frýdek-Místek 16, 2020, s. 85-

92. 
Sto let od úmrtí profesora Loriše. Region Frýdecko-Místecko, 28.1.2020, s. 10. 
75 let od velké tragédie odbojá  ve Starých Hamrech. Tamtéž, 3.3.2020, s. 11. 
P ed 75 lety byl osvobozen Frýdek-Místek. Tamtéž, 28.4.2020, s. 3. 
Židovský h bitov ve Frýdku. Tamtéž, 9.6.2020, s. 9. 
95. výro í vzniku organizovaného šachu ve Frýdku-Místku. Tamtéž, 18.11.2020, s. 11. 
Mikulová, Zuzana: Návsí. Vydavatelství Regio – Irena Cichá 2018. In: Sborník SOkA 

Frýdek-Místek 16, 2020, s. 161-162 /recenze/. 
 
Brablecová, Adéla  (SOkA Šumperk) 
Prav  jsme uspo ádali. Sborník SOkA Šumperk 12, 2020, s. 8–9. /s Boženou Ka ákovou, 

Vojt chem Krej ím a Hanou Turkovou/ 
Úprava majetkových pom r  poddaných m ste ka Úsova na po átku 18. století. Tamtéž, s. 

24–48. 



Z historie p stovaní ovoce ve Skali ce. Tamtéž, s. 73–75. /se Št pánem Brablecem/ 
 
Cydlík, Tomáš  (SOkA Prost jov) 
Klub historický a státov dný v Prost jov . Prost jovské radni ní listy: Zpravodaj m sta 

Prost jova, 2020, . 4, s. 21. 
Fotografická p íloha „Takoví jsme byli“, sobotní vydání Prost jovského deníku /fotografie 

s popisky – po celý rok/. 
Fotografický seriál „Jak šel as“, pond lní vydání Prost jovského ve erníku /fotografie 

s textem – po celý rok/ 
 
Dorko, Branislav  (SOkA Bruntál) 
Biografický slovník eských zemí. Hav-Hel. Praha 2020 (hesla Heeger Viktor, s. 385-386, 

Heinz Franz, s. 419). 
Služební odd lení ochranné policie v Krnov  v letech 1938-1945. Sborník bruntálského 

muzea, 2020, s. 69-76. 
František Bardon ve sv tle archivních pramen . Vlastiv dné listy Slezska, 2020, . 1-2, s. 15-

19. 
Seriál „Osobnost“ v týdeníku Region Opavsko:  

Kn z a historik Josef Krakovi , . 10, 10.3.2020, s. 8. 
Obchodník a starosta Anton Onderscheka, . 16, 21.4.2020, s. 6. 
Textilní podnikatel Leopold Trebitsch . 24, 16.6.2020, s. 10. 
N mecký antifašista a komunální politik Karl Mader, . 28, 14.7.2020, s. 10. 
Vlastiv dný pracovník, spisovatel a komunální politik Josef Kresta, . 38, 22.9.2020, s. 6. 
Vítkovský socha  Josef Mühr, . 41, 13.10.2020, s. 9. 
P edseda soudu a sportovní inovník JUDr. František Nosek, . 47, 24.11.2020, s. 6. 
 
Gajdošík, Petr  (SOkA Olomouc) 
Glosy. Film a doba 66, 2020, . 1, s. 2–3. 
 
Harazimová, Lucie  (ZA Opava) 
Seriál „Pozdrav z…“ v týdeníku Region Opavsko: 

Pozdrav z Gru ovic. . 3, 21.1.2020, s. 6. 
Pozdrav ze Zlatník. . 7, 18.2.2020, s. 6. 
Pozdrav ze Štáblovic. . 9, 3.3.2020, s. 6. 
Pozdrav z Dolního Benešova. . 11, 17.3.2020, s. 10. 
Pozdrav z Budišova nad Budišovkou. . 13, 31.3.2020, s. 9. 
Zámecký areál v Hrabyni. .15, 14.4.2020, s. 6. 
Areál zámku v Deštné. .17, 28.4.2020, s. 6. 
Zámek a zámecký park v Mel i. . 19, 12.5.2020, s. 6. 
Zámek v Kyjovicích. . 21, 26.5.2020, s. 8. 
Zámek v Dubové-Radkov . . 23, 9.6.2020, s. 10. 
Zámek v Sosnové. . 25, 23.6.2020, s. 8. 
Zámek ve Smolkov . . 27, 7.7.2020, s. 8. 
Zámek v Dobroslavicích. . 29, 21.7.2020, s. 6. 
Zámek v Bolaticích. . 31, 4.8.2020, s. 8. 
Zámek ve Slavkov  u Opavy. . 33, 18.8.2020, s. 7. 
Zámek ve Štítin . . 35, 1.9.2020, s. 6. 
Zámek v Hlavnici. . 37, 15.9.2020, s. 6. 
Zámecký areál v Dolních Životicích. . 40, 6.10.2020, s. 8. 
Zámek v Držkovicích. . 42, 20.10.2020, s. 6. 



Zámecký areál v Dolním Benešov . . 44, 3.11.2020, s. 9. 
Zámek v Neplachovicích. . 46, 18.11.2020, s. 6. 
Zámek v Chuchelné. . 48, 1.12.2020, s. 10. 
 
Hrubo , Pavel  (SOkA Karviná) 
Farní kostel sv. Ma í Magdalény v D tmarovicích. D tmarovice 2020, 38 s. 
Biografický slovník Severní Moravy a Slezska. Supplementum 5. Ostrava 2020 (hesla Emil 

Polínek, s. 143-145; Eusebius Segeth, s. 155-157). 
 
Hruboš, Jan (ZA Opava) 
Janovice v prom nách v k . Ostrava 2020, 448 s.  
Prašivá. eský T šín 2020, 83 s.  / len autorského kolektivu/ 
Tvorkovští z Krava . Vlastiv dné listy Slezska 46, 2020, . 1-2, s. 33–35 /s Pavlem 

Solnickým/ 
Náboženský život. In: Zá ický, Aleš (ed): Rakouské Slezsko v procesu modernizace 1742–

1914. II. svazek. Ostrava 2020, s. 795–842. 
 
Chobotová, Lenka  (SOkA Nový Ji ín) 
Konstituování eskoslovenské republiky na Novoji ínsku (a ve Slezsku) za pomoci 

P íborského dobrovolnického praporu. In: XXXIV. Mikulovské sympozium. Formování 
hranice na Morav  po roce 1918. Brno 2020, s. 109-122. /s Karlem Chobotem/ 

Heinrich Preisenhammer (9. 10. 1830-21. 1. 1900). Vlastiv dný sborník Novoji ínska 70, 
2020, s. 139-141.  

Max Mannheimer: Überlebender, Künstler, Vermittler (6. února 1920–23. zá í 2016). 
Europäische Kulturzeitschrift Sudetenland a jeho íslo v nované životu a odkazu 
estného ob ana m sta Nový Ji ín. Tamtéž, s. 147-149.  

„Jediný dosud vyšlý pr vodce na Morav “: O vzniku a distribuci Pr vodce po archivních 
fondech Okresního archivu ve Frenštát  pod Radhošt m. Hlasy Muzea ve Frenštát  pod 
Radhošt m 37, 2020, . 1-4, s. 18-22. 

310 let od vysv cení morového sloupu na nám stí. Novoji ínský zpravodaj, 2020, . 8, s. 9. 
U zrodu stál Heinrich Preisenhammer. Tamtéž, . 10, s. 9. 
Nový Ji ín za vlády Žerotín . Tamtéž, . 12, s. 9 /s Karlem Chobotem/ 
 
Jirák, Petr  (SOkA P erov) 
Pod svícnem tma. Historie partyzánské skupiny z Velké Byst ice. Cheb 2020, 192 s. 
Ob ti P erovského povstání: statistické údaje, zajímavosti. In: Kv tnové povstání eského 

lidu ve dnech 1. – 4. 5. 1945. P erov 2020, s. 84–90. 
Vyšet ování požáru cukrovaru Bedihoš  v roce 1953. Sborník SOkA P erov 28, 2020, s. 209–

228. 
Antisemitské prvky v románu o nereálném v zn ní korunního prince Rudolfa v Tova ov  a 

Trní. In: Židé a Morava XXVI. Kniha statí ze stejnojmenné konference konané v Muzeu 
Krom ížska 13. 11. 2019. Krom íž 2020, s. 105–117. 

Partyzánské p epadení etnické stanice v Doloplazech na Prost jovsku. Krok, Kulturní revue 
Olomouckého kraje 17, 2020, . 1, s. 59–62. 

Protinacistický odboj v obci Bedihoš . Tamtéž, . 2, s. 59-62; . 3, s. 45–49. 
Plukovník SS Walter Sohst a jeho protektorátní angažmá. Fakta a sv dectví 12, 2020, . 6, s. 

18–19. 
Na konci války padl u Rokytnice sov tský plukovník. Národní osvobození, 2020, . 3-4, 12. 

2. 2020, s. 5. 



Z historie: Poblíž Bedihošt  prob hla p ed 550 lety menší bitva. Zpravodaj obce Bedihoš , . 
51, duben 2020, s. 7–8. 

Zajímavosti z historie železnice v Bedihošti. Tamtéž, . 52, zá í 2020, s. 7–8. 
Údaje o ty ech místních ob tech posledních dní druhé sv tové války. Tamtéž, s. 8–9.  
Natá ení po adu Historie.cs na téma P erovské povstání 1. 5. 1945. Nové P erovsko, 31. 12. 

2020, s. 10. 
Kope ek, Pavel: Evropa v plamenech. Protifašistický odboj v období druhé sv tové války se 

zam ením na region st ední Evropy. Praha 2019. In: St ední Morava 50, 2020, s. 165–
166. /recenze/ 

Sborník Státního okresního archivu P erov 27/2019. P erov 2019. In: Tamtéž, s. 160–161. 
/recenze/. 

 
Ka ák, Bohdan  (SOkA Olomouc) 
Stru ná historie Církve eskoslovenské husitské. In: Jindra, Martin – Sladkowski, Marcel 

(eds.): Biografický slovník Církve eskoslovenské husitské. Praha 2020, s. 11-30. 
Jindra, Martin – Sladkowski, Marcel (eds.): Biografický slovník Církve eskoslovenské 

husitské. Praha 2020, 639 s.  /14 biografických hesel/ 
Podíl Státního okresního archivu na vybraných výstavách v roce 2019. St ední Morava 49, 

2020, s. 146–147. 
PaedDr. Zden k Kašpar se v letošním roce dožívá 65 let. St ední Morava, 50, 2020, s. 148–

149. 
Výstava 1945–2020: 75. výro í konce nacistické okupace v Olomouci. Tamtéž, s. 170–171. 
Vzpomínka na Miloslava Ka áka u p íležitosti 35. výro í jeho úmrtí. eský zápas 100, . 3, 

2020, 19.1.2020, s. 3. 
Nová publikace o aktuálnosti eské reformace. (Zpráva o publikaci Tomáše Butty: Aktuálnost 

eské reformace. Události – postavy – témata. Praha, Blahoslav, 2020).  Tamtéž, . 46, 
15.11.2020, s. 3. 

Od starom stské exekuce v roce 1621 uplyne v letošním roce 400 let. Blahoslav 2021. 
(Rodinný kalendá  Církve eskoslovenské husitské). Praha 2020, s. 106–108. 

Informace o práci Státního okresního archivu Olomouc v roce 2019. Olomoucký archivní 
sborník 18, 2020, s. 9–16. /s Miroslavem Koudelou/ 

Nové rozd lení a pojmenování archivních soubor  typu „sbírka“, uložených ve Státním 
okresním archivu Olomouc. Tamtéž, s. 22–24. /s Miroslavem Koudelou/ 

Zp ístupn ní archivního fondu Státní okresní archiv Olomouc (I. ást). Tamtéž, s. 25–39. 
I. esko-polské archivní setkání v Olomouci. V decký seminá  u p íležitosti Mezinárodního 

dne archiv . Tamtéž, s. 46–47. 
Sou asné problémy eského archivnictví z pohledu 18. celostátní archivní konference v Plzni. 

(Referát p ednesený na I. esko-polském archivním setkání v Olomouci). Tamtéž, s. 
48–53. 

PhDr. Vladimír Spá il slaví v letošním roce 85. narozeniny. Tamtéž, s. 140–141. 
Metodika k archivnímu zpracování fond  typu „Archiv m sta“. Sborník archivních prací 70, 

2020, Supplementum 3/2020, 336 s. /s Janou Konvi nou, Zde kem Kravarem a 
Zde kem Martínkem/ 

 
Ka áková, Božena (SOkA Šumperk) 
Prav  jsme uspo ádali. Sborník SOkA Šumperk 12, 2020, s. 8–9. /s Adélou Brablecovou, 

Vojt chem Krej ím a Hanou Turkovou/ 
Z pitavalu obce Písa ova. Tamtéž, s. 66–70. 
„Slava vít z m, b da poraženým“, aneb konec II. sv tové války na Šumpersku 

a Záb ežsku o ima místních kronik. Tamtéž, s. 97–107. 



Fará  Innocenc Kucha  a jeho po átky v Církvi eskoslovenské (husitské) v letech 1920–
1925. Olomoucký archivní sborník 18, 2020, s. 93–105. 

Kucha , Innocenc. In: Jindra, M. – Sladkowski, M. (eds.): Biografický slovník Církve 
eskoslovenské husitské. Praha 2020, s. 285–287. 

 
Kašpar, Zden k  (SOkA Olomouc) 
Prameny k d jinám Olomouce v 16. století v kopiá ích Olomouckých biskup . 17. ást. 

Olomoucký archivní sborník 18, 2020, s. 145–150. 
 
Knapíková, Jarmila  (ZA Opava) 
Pozor, vyletí ptá ek! Nejstarší fotografické ateliéry v Opav  1860–1948. Opava 2020, 271 s. 

/s Ond ejem Durczakem a Ji ím Siostrzonkem/ 
Seriál „Opava a její rodáci“, M sí ník Hláska. Zpravodaj statutárního m sta Opavy: 

Cestovatel, p írodov dec Rudolf Grauer. . 1, leden 2020, s. 16. 
Výtvarnice Ida Fausterová. . 2, únor 2020, s. 16. 
Americký podnikatel, filantrop Alfred Jurzykowski. . 3, b ezen 2020, s. 14. 
Filmový dokumentarista Kurt Goldberger. . 6, erven 2020, s. 17. 
Legioná , politik Josef „Joža“ David. . 7–8, ervenec-srpen 2020, s. 16. 
Spoluzakladatel Pražského jara Pavel Eckstein. . 9, zá í 20120, s. 14. 
Budovatel slezské nemocnice Jind ich Urbánek. . 10, íjen 2020, s. 16. 
Zakladatel eské jaderné fyziky estmír Šimán . . 11, listopad 2020, s. 16. 
Náš p ední kartograf Josef Böhm. . 12, prosinec 2020, s. 16. 
Seriál „Osobnost“ v týdeníku Region Opavsko: 

Paul Gebauer. . 8, 25.2.2020, s. 6. 
Herrmannová, Eva: Poslední Herrmannovic holka. Cesta do Terezína. Praha 2020, 192 + 8 s. 

p íloh. In: Acta historica Universitatis Silesianae Opaviensis 13, 2020, s. 234–235. 
/recenze/  

Tichý, Martin – Touš, Radek (edd.): Fran Sm ja. Na co jsem nezapomn l. Opava 2019, 335 s. 
In: Tamtéž, s. 237–238. /recenze/ 

Pelc, Martin – Pelcová, Kate ina (edd.): Opavská nej. Opava 2019, 71 s. In: Tamtéž, s. 239–
240. /recenze/ 

 
Koudela, Miroslav  (SOkA Olomouc)  
M sto Olomouc a Bílá hora. St ední Morava 50, 2020, s. 4–17. 
Informace o práci Státního okresního archivu Olomouc v roce 2019. Olomoucký archivní 

sborník 18, 2020, s. 9–16. /s Bohdanem Ka ákem/ 
Nové rozd lení a pojmenování archivních soubor  typu „sbírka“, uložených ve Státním 

okresním archivu Olomouc. Tamtéž, s. 22–24. /s Bohdanem Ka ákem/ 
 
Ková ová, Stanislava  (ZA, pob. Olomouc) 
Olomoucká pobo ka Zemského archivu v Opav  v roce 2019. Olomoucký archivní sborník 

18, 2020, s. 17-21. 
Olomoucký historik Martin Johann Wikosch. St ední Morava 50, 2020, s. 115-118. 
Olomoucká pobo ka ZAO a praktikanti. Tamtéž, s. 171-172. 
 
Kozák, Petr  (ZA Opava) 
Income and expenditures of the Hungarian Royal Chamber during the first ruling years of 

King Vladislaus Jagiellon: analysis of an accounting register from the years 1494–1495. 
In: A History of the Credit Market in Central Europe. The Middle Ages and Early 



Modern Period.  Pavla Slaví ková (ed.). London – New York: Routledge 2020, s. 42–
51.  

Ksi  Bartłomiej zi bicki o konfliktach zbrojnych na l sku w latach 1509–1513. 
redniowiecze Polskie i Powszechne 12 (16), 2020, s. 141–160.  

Moravský kolá  i mamin in Mehlspeis. Pohled do kuchyn  historika a archivá e Václava 
Hauera (1860–1942) a jeho ženy R ženy rozené Seidlové (1867–1942). Slezský sborník 
118, 2020, s. 50–79.  

 
Kravar, Zden k (ZA Opava) 
Metodika k archivnímu zpracování fond  typu „Archiv m sta“. Sborník archivních prací 70, 

2020, Supplementum 3/2020, 336 s. /s Bohdanem Ka ákem, Janou Konvi nou a 
Zde kem Martínkem/ 

Heim im Reich aneb n kolik let op t „doma v íši“. Hlu ínsko v dob  nacistického režimu. 
In: Neminá , Ji í (ed.): Hlu ínsko 1920–2020. Sborník p ísp vk  z konference ke 100. 
výro í vzniku Hlu ínska. Hlu ín 2020, s. 96–105. 

Moriz Altschul a První továrna na barviva v Opav . Vlastiv dné listy Slezska 46, 2020, . 1–
2, s. 7–10. 

Prameny k problematice p ipojení Hlu ínska k eskoslovensku pro léta 1920–1938 ve 
Státním archivu v Opolí. Acta historica Univesitatis Silesianae Opaviensis 13, 2020, s. 
61–76. /s Ji ím Šílem/ 

Sedmé setkání archivá  v Bad Kissingen 11. a 12. listopadu 2019. Archivní asopis 70, 2020, 
. 3, s. 289–294. 

Biografický slovník Slezska a severní Moravy. Supplementum . 5. Ostrava 2020 (hesla: 
Czihal Emil, s. 47–48; Hanke Wanda, s. 74–75; Komárek Josef, s. 101; Kožaný Jan, s. 
105–106; Mohr Karl, s. 125–126; Petzel Othmar, s. 139–140; Studeny Herma, s. 160–
161). 

Seriál „Osobnost“ v týdeníku Region Opavsko: 

Továrník Josef Hatschek. . 1, 7.1.2020, s. 6. 
Reinhold Weigel a Hlu ínsko. . 5, 4.2.2020, s. 7. 
U itelka a spisovatelka Hedwig Steiner. . 6., 11.2.2020, s. 8. 
Fotograf Rudolf Mader. . 12, 24.3.2020, s. 11. 
Zahradník Ignác Skasik. . 14, 7.4.2020, s. 16. 
Továrník Josef Komárek. . 18, 5.5.2020, s. 6. 
Poslanec Felix Luschka. . 22, 2.6.2020., s. 8. 
Knihovník Anton Schlossar. . 26, 30.6.2020, s. 8 
Stavitel Heinrich Haala. . 30, 27.7.2020, s. 10. 
Fará  Franz Wanke. . 32, 11.8.2020, s. 7. 
Karl Emerich Hirt. . 34, 25.8.2020, s. 6. 
Tiskárna Feitzinger. . 36, 8.9.2020, s. 8. 
Stavební inženýr Ferdinand Indruch. . 43, 27.10.2020, s. 10. 
Optanti z Malých Hoštic. Malohoštický zpravodaj, . 22, b ezen 2020, s. 22. 
Historie mate ské školy v Malých Hošticích. Tamtéž, . 23, erven 2020, s. 23. 
Dlouhý školní rok 1919–1920. Tamtéž, . 24, zá í 2020, s. 24. 
Kremserova kr ma v Malých Hošticích. Tamtéž, . 25, prosinec 2020, s. 6. 
Literatura o Hlu ínsku. Hlu ínsko 10, 2020, . 1, s. 34. 
Literatura o Hlu ínsku. Tamtéž, . 2, s. 41. 
 
Krav íková, Agáta  (SOkA Karviná) 
Biografický slovník Slezska a severní Moravy. Supplementum 5, Ostrava 2020 (heslo Eduard 

Ková , s. 104–105). 



Od jarmarku k farmá ským trh m. Z historie karvinského venkova. Karvinský a haví ovský 
deník. P íloha Region, . 11, 2020, s. 10. 

Kdo to byl kovorolník? Z historie karvinského venkova. Tamtéž, . 12, 2020, s. 11. 
 
Krej í, Vojt ch  (SOkA Šumperk) 
Právní vývoj firmy František Czap, majitelka Margareta Mück-Czap, vodní pila a továrna na 

sudové zátky, Mírov, ve sv tle archivních dokument . St ední Morava 49, 2020, s. 113–
118. 

D jiny latinskoamerické firmy ASO, Ander e Hijo, Lima, v Peru. Olomoucký archivní 
sborník 18, 2020, s. 106–116. 

Právní vývoj zem d lského družstevního lihovaru v Žerotín  ve sv tle archivních dokument . 
Tamtéž, s. 131–133. 

Prav  jsme uspo ádali. Sborník SOkA Šumperk 12, 2020, s. 8–9. /s Adélou Brablecovou, 
Boženou Ka ákovou a Hanou Turkovou/ 

 
Kubí ková, Ivana  (SOkA Olomouc) 
Zp ístupn ní archivního fondu n meckého spolku tená ské a hrá ské kasino Litovel. 

Olomoucký archivní sborník 18, 2020, Olomouc 2020, s. 40–45. 
 
Kufa, Pavel  (SOkA Karviná) 
Nástin historie parku Boženy N mcové v Karviné. Vlastiv dné listy Slezska, 2020, . 1-2, s. 

44–47. 
 
Lapá ek, Ji í  (SOkA P erov) 
Historie Helfštýna od nejstarší písemné zmínky do roku 1650. In: Hrad Helfštýn. Strážce 

Moravské brány. P erov 2020, s. 40–79. 
Nejstarší židovský h bitov v P erov . Sborník SOkA P erov 28, 2020, s. 7–32. 
P erovské po átky. Osobnosti, které se podílely na rozvoji m sta v letech 1861–1885. In: 

Osobnost a m sto. Úloha osobnosti v rozvoji m st na Morav  v 19. století a v první 
polovin  20. století. Sborník p ísp vk  z odborné konference. Krom íž 2020, s. 58–88.  

V pravé poledne? P erovské povstání v b hu asu. In: Kv tnové povstání eského lidu ve 
dnech 1. – 4. 5. 1945. P erov 2020, s. 91–96. 

Vylou en pro nemravnost a pou ování jiných o v cech nemravných. P erovské gymnázium a 
m sto v druhé polovin  19. století. St ední Morava 50, 2020, s. 94–104.  

Sté výro í autobusového spojení P erov-Byst ice pod Hostýnem. Zpravodaj m sta Byst ice 
pod Hostýnem, 2020, . 9, s. 53–56.  

Požár ve mlýn  Pol ák. Vlkošský zpravodaj, b ezen 2020, . 1, s. 3–4. 
Vzpomínky z konce války ve Vlkoši. Tamtéž, erven 2020, . 2, s. 3–4. 
Hynek Bi an, ob  z konce války. Tamtéž, prosinec 2020, . 3, s. 3–4. 
Sté výro í autobusového spojení P erova s D evohosticemi. D evohostický zpravodaj, 2020, 

. 3, s. 8-12. 
 
Linzmajerová, Marta  (SOkA Opava)  
P ipojení Hlu ínska k eskoslovensku na stránkách školních kronik. Hlu ínsko 10, 2020, . 

2, s. 17-21. 
 
Marada, Miroslav  (SOkA P erov) 
Nevšední život Josefa Poláka, výrobce zátek v Lipníku nad Be vou. Sborník SOkA P erov 

28,  2020, s. 150–155. 



P íkladný ekonom Ond ej Karel Hitschmann a Lipník nad Be vou. Lipenské listy, erven 
2020, . 6, s. 6-7. 

 
Martynek, Radek  (SOkA Nový Ji ín) 
Kronika m sta Frenštátu pod Radhošt m. Hlasy Muzea ve Frenštát  pod Radhošt m37, 2020, 

. 1-4, s. 96-98.  
  
Mí a, Ladislav  (SOkA Šumperk) 
Z innosti Státního okresního archivu Šumperk v roce 2019. Sborník SOkA Šumperk 12, 

2020, s. 3–5. 
Nove logo Státního okresního archivu Šumperk. Tamtéž, s. 6–7. 
Okolnosti aplikace ordál  vody a železa v kontextu panovnických výsad 13. století. In:: 

Chocholá , B. – Malí , J. – Reitinger, L. – Wihoda, M. (eds.): Pro pana profesora Libora 
Jana k životnímu jubileu. Brno 2020, s. 147–164. 

 
Mikulová, Zuzana  (SOkA Frýdek-Místek) 
Ba a, Pavel a kolektiv: Hluchová, historická ást obce Nýdek, Nýdek 2019. In: Sborník 

SOkA Frýdek-Místek 16, 2020, s. 157-160. /recenze/ 
 
Müller, Karel (ZA Opava) 
Olomoucká církevní heraldika a Ji í Louda. /leták k výstav /. Olomouc, Arcibiskupství 

olomoucké 2020, /4 s./ 
Ji í Louda: Coat of Arms of the Knights of the Order of the Garter / Erby rytí  

Podvazkového ádu. Olomouc 2020, 687 s. /editor spolu s Michalem V.Šim nkem a 
Karlem Podolským, autor ásti vložených pasáží/ 

Ji í Šíl a kol.: 1820 Opavský kongres. K ižovatka evropské diplomacie. Opava, M sto 2020 
/úvodní slovo/, s. 15. 

Biografický slovník Slezska a severní Moravy. Supplementum . 5. Ostrava, OU 2020 (heslo 
Stibor Ji í, s. 159-160). 

„Moravské a slezské vývody erbovní“. K problematice erbovních vývod  na šlechtických 
náhrobnících Moravy a eského Slezska. Genealogické a heraldické informace 2019, 
Brno 2020, s. 133-140. 

Evidence typá  a pe etí ve státních archivech eské republiky. Slovenská archivistika 50, 
2020, . 2, s.137-140. 

Dv  heraldické galerie olomoucké radnice. In: H&B delta. Obnova budovy radnice Olomouc. 
Vsetín 2020, s. 18-25. 

Obecní symboly Zašové. In: Zden k Fišer a kol.: Zašová v prom nách as . Zašová 2020, s. 
26-31. 

Ji í Louda a vexilologie. In: Sborník p ednášek ze 7. eského národního vexilologického 
kongresu Frýdek-Místek 2020. Praha 2020, s. 28-32. 

 
Neubauerová, Michaela  (SOkA Jeseník) 

arod jnické procesy na Jesenicku. Líbeznice 2020, 181 s. 
Jesenické arod jnické procesy v osobním fondu Vít zslava Zemana. Jesenicko 21, 2020, s. 

82-85. 
Po átky a rozkv t láze ství ve Zlatých Horách. XX. svatováclavské setkání v Jeseníku. Voda 

v Jeseníkách a na Jesenicku. Sborník referát . Jeseník 2020, s. 11-18. 
 
 
 



Paulo, Roman (SOkA Prost jov) 
Jan Mezi í ský z Lomnice, moravský zemský hejtman jagellonského v ku. Vlastiv dný 

v stník moravský 72, 2020, . 1, s. 19–38; . 2, s. 97-107. 
Špilberk za Mezi í ských z Lomnice. Sborník prací Pedagogické fakulty Masarykovy 

univerzity, ada spole enských v d 34, 2020, . 1, s. 16–26. 
St ípky z d jin obce Drahanovice 1948–1953. Zpravodaj obce Drahanovice 23, 2020, . 1, s. 

12–14; . 2, s. 14-16.  
 
Skupien, Marek  (SOkA Opava) 
V esina.  Hlu ínsko 10, 2020, . 1, s. 34–35.  
Bolatice. Tamtéž, . 2, s. 42-43. 
P ísp vek k historii farnosti Šilhe ovice na Opavsku do po átku 18. století. asopis Slezského 

zemského muzea B 69, 2020, s. 1–22. 
 
Slováková, Eva  (SOkA P erov) 
O hostincích na Kele sku III. Hostinské živnosti spravované Spole enstvem svobodných a 

koncesovaných živností Kel . Sborník SOkA P erov 28, 2020, s. 77–103. 
O firm  Josefa Šindlera v ernotín . Tamtéž, s. 110–127. 
 
Solnický, Pavel  (ZA Opava) 
Tvorkovští z Krava . Vlastiv dné listy Slezska. 46, 2020, . 1–2, s. 33–35. /s Janem 

Hrubošem/ 
Seriál „Osobnost“ v týdeníku Region Opavsko: 

Josef Zukal. . 50, 15.12.2020, s. 6.  
 
Sosna, Martin (SOkA Opava) 
Jak se žije m stským kroniká m, Vlastiv dné listy Slezska 46, 2020, . 1–2, s. 61–65. 

/spoluautor/ 
Po stopách orelského hnutí ve Slezsku. Tamtéž, s. 75–78. 
Orelské hnutí na Hlu ínsku. Hlu ínsko 10, 2020, . 2, s. 26-31. 
 
Svobodová, Vanda (ZA Opava) 
Vlastiv dná literatura ke Slezsku. Vlastiv dné listy Slezska 46, 2020, . 1–2, s. 73–74. 
 
Šíl, Ji í  (ZA Opava) 
Kapitoly z minulosti školy. In: 100 let opavské zem d lské školy. Opava 2019, s. 6–50, 53–

57, 174–178. /s. Václavem Hájkem/ 
Ji í Šíl (ed.) a kol.: Opavský kongres 1820 – K ižovatka evropské diplomacie. Opava 2020, 

261 s.  
Prameny k problematice p ipojení Hlu ínska k eskoslovensku pro léta 1920–1938 ve 

Státním archivu v Opolí. Acta historica Univesitatis Silesianae Opaviensis 13, 2020, s. 
61–76. /se Zde kem Kravarem/ 

16.–20. konference „Archivy, knihovny, muzea v digitálním sv t “ a eské muzejnictví 
(2015–2019). asopis Slezského zemského muzea B 68, 2019, . 3, s. 302. 

 
Šopáková, Marta  (ZA Opava) 
Vojt ch Pokorný – Pavel Šopák (edd.): Pam  krajiny: eské Slezsko 1750–1950. Kritický 

katalog výstavy. Opava, Slezské zemské muzeum 2020, 199 s. /spoluautorka/ 



Lidé a politika: Srpen 1968 a následky posrpnového vývoje v podniku Státní lesy 
(Severomoravské státní lesy) v Krnov  II. asopis Slezského zemského muzea B 69, 
2020, . 1, s. 49-64. 

 
Št pán, Jan  (ZA, pob. Olomouc) 
Heraldika m sta Lipníka nad Be vou.  Sborník SOkA P erov 28, 2020, s. 33-52. /s Hanou 

Seichterovou/  
Plány výstavby nádražní budovy, vodárny a skladu uhlí v Lipníku nad Be vou z roku 1849. 

Tamtéž, s. 104-109. /s Janem Št pánem ml./ 
Kaple ve Stam icích z roku 1904. St ední Morava 49, 2020, s. 100-103. 
Lenní statek Velká St elná a ermná. Tamtéž, s. 147. 
Panská sídla ve Velké St elné. Olomoucký archivní sborník 18, 2020, s. 57-69. 
Šibenice v Litovli. Pomniki dawnego prawa 48, 2019, s. 36-43.  
N které p ípady arod jnictví na Pobe ví do období rekatolizace. Klio. Czasopismo 

po wi cone dziejom Polski i powszechnym 53, 2020, . 2, s. 151–161. 
 
Št pánová Seichterová, Hana (ZA, pob. Olomouc) 
Heraldika m sta Lipníka nad Be vou. Sborník SOkA P erov 28, 2020, s. 33-52. /s Janem 

Št pánem/ 
Podkomo í Markrabství moravského. V. ást – P emek z Víckova. Olomoucký archivní 

sborník 18, 2020, s. 70-78. 
 
Tesa , Petr  (ZA Opava) 
(Ne)známý dekret o poh bívání z roku 1772 a jeho slezské elegie: P íklad osvícenského 

zásahu do církevního života v zájmu státu. asopis Matice moravské 139, 2020, . 2, s. 
347–369. 

Biografický slovník Slezska a severní Moravy. Supplementum . 5. Ostrava 2020 (hesla: 
v. Harsch, Ferdinand Philipp, s. 77–78; v. Rettel und Schwanenburg, Sebastian Felix, s.148–

149; Sole, Anton Joseph, s. 157–158; v. Töpfer, Karl, s. 176; Troilo v. Troiburg, Karl 
Joseph, s. 176–177). 

 
Tinzová, Bohumila (SOkA Jeseník) 
Pokorný, Vojt ch – Šopák, Pavel (edd.): Pam  krajiny: eské Slezsko 1750-1950. Kritický 

katalog výstavy. SZM Opava 2020, s. /spoluautorka/ 
Státní okresní archiv Jeseník v roce 2019. Jesenicko 21, 2020, s. 104-108. 
Výstava o sou asném výtvarném um ní na Jesenicku. Tamtéž, s. 113. 
Mgr. Kv toslav Growka penzistou. Tamtéž, s. 119-120. 
P edmluva. XX. Svatováclavské setkání v Jeseníku. Voda v Jeseníkách a na Jesenicku. 

Sborník referát . Jeseník 2020, s. 5. /s Pavlem Rušarem/ 
Josef Weiss. Ková , zv roléka  a hydropat. Tamtéž, s. 19-28. 
 
Turková, Hana  (SOkA Šumperk) 
Prav  jsme uspo ádali. Sborník SOkA Šumperk 12, 2020, s. 8–9. /s Adélou Brablecovou, 

Boženou Ka ákovou a Vojt chem Krej ím/ 
 
Vidli ka, Ji í  (ZA, pob. Olomouc) 
Stanislav Nasadil (1907-1941). eský pravoslavný sv tec a kn z v Království Jugoslávie. 

Olomouc 2019, 72 s. 
 
 



Vitko, Martin  (SOkA Nový Ji ín)  
Kv ten 1945 v Novém Ji ín . Vlastiv dný sborník Novoji ínska 70, 2020, s. 85-98.  
Frenštát pod Radhošt m v prvním m síci po osvobození. Hlasy Muzea ve Frenštát  pod 

Radhošt m 37, 2020, . 1-4, s. 37-49.   
Kv ten 1945 v Novém Ji ín . Novoji ínský zpravodaj, 2020, . 5, s. 8. 
Dv  nové publikace z d jin Libhošt . Vlastiv dný sborník Novoji ínska 70, 2020, s. 161-163. 

/recenze/ 
 
Vojkovská, Eva  (SOkA Frýdek-Místek) 
Výstavba nového kláštera Alžb tinek s nemocnicí v Jablunkov . Sborník SOkA Frýdek-

Místek 16, 2020, s. 93-106. 
Czernek, Przemyslaw – Makowski, Mariusz: eskoslovenská a polská architektura na 

t šínském Slezsku v mezivále ném období. Ducatus Teschinensis. eský T šín 2018. 
In: Tamtéž, s. 153–156. /recenze/ 

 
 
 

 



Ano/Ne Specifikace Ano/Ne Výše finan . postihu 

                                                 
1  



Ano/Ne Specifikace Ano/Ne Výše finan . postihu 

1 K provedena v d sledku pandemie coronaviru; provedení kontroly nebylo možné ani v ur eném náhradním termínu (



Ano/Ne Specifikace* Ano/Ne Výše finan . postihu 

       

       

       

       



Ano/Ne Specifikace* Ano/Ne Výše finan . postihu 

       

       

 1 K

2 K v d sledku pandemie coronaviru. 

    

       



Ano/Ne Specifikace* Ano/Ne Výše finan . postihu 

       

       

       

        



Ano/Ne Specifikace* Ano/Ne Výše finan . postihu 

       

       

       



 












		2021-02-23T12:32:52+0100
	Karel Müller




